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Proto mažėjimas.
Isz?>ikelkime ant deszimto ar 

keturiolikto Eifel’io Paryžiuje augszto 
bokszto ir meskime akį ant viso 
miesto su visais jo pamiėscziais. Maty
sime kilanczius isz kaminų durnus, tai 
fabrikai;-tai vietos, kur visoki iszdirbi- 
mai prasideda ir pasibaigia, vietos pil
nos žmonių esybių — surukusių, pavar- 

V gūsių, susilpusių, bet dirbanczių be at- 
' vangos, daugiausia nemislijanczių apie 

savo sunkų darbą — dirbanczių. mecha- 
niszkai.

Klausymas tada kyla: kokiam pa
dėjime randasi tų sunkiai dirbanczių 
žmonių protas, žmonių, dirbanczių vien 
rankų darbą? Czionai atsakimas labai 
trumpas ir aiszkus — žmogus, statantis 
savo paskutines pajiegas, suvis užmir- 
szta apie savo protą. Mislys jo toli yra 
nuo jo rankų, ir jei apie ką mislija, tai 
tik kad greicziau suspiegtų fabrikas ir 
greicziau pasibaigtų tas sunkus dienos 
darbas. Užmirsztas tada protas ne dir
ba: pereina nuo vieno darbo ant kito be 
jokios atydos, žodžiu sakant, pelyje — 
mažinasi.

Toks proto delei nedirbimo mažėji
mas, yra ne tik pas fabrikų darbininkus, 
bet abelnai pas visus žmones, užimtus 
rankų darbu — darbu mechanisžku.

Jeigu apleisime Paryžiaus dirbtuves 
ir prisižiūrėsime žmonėm, ant gatvių, jei 
žvilgtersime į krautuves, bankas, apgy
nėjų arba advokatų kantorus, sudus, 

. mokslaine.s ir akademijas, tad pamaty- 
' sime suvis naują žmonių skyrių, suvis 

nepanaszų į anuos suodinus fabrikų dar
bininkus/ Czionai niekas ne dirba me- 
chaniszkai, bet kožno kakta suraukta, 
antakiai sutraukti — praeivį labai retai 
pažinsta.

Kas darosi su szitais žmonėmis?
Szitie žmonės dirba smegenimis, 

protu. Visos jų proto pajiegos yra isz 
temtos, idant atrasti kokią priežastį, pa
sivedimo ar pramonystės, kad sunaudo
ti gamtos pajiegas prie to ar kito iszdir- 
bimo, — kad iszleisti vieną ar kitą gam
tai paslaptį, kurių ji tokią daugybę turi. 
Ir szitą regyklą turėsime kasdien, per 
visą isztisą metą. Ir vėl tada kyla klau
symas, kokiame padėjime yra protas 
szitų, be atvangos protu dirbanczių?

Blogam! skamba iszmintingo atsa
kimas. Protas perdaug dirbantis, be 
atsilsio, eina silpnin, mažinasi, teip kaip 
perdaug isztempta struna, gražiai isz 
pradžių skamba, bet greitai susilpnėja 
ir trūksta.

Bet apleiskimė abejus minėtus dar
bininkus, teiĮ> silpninanczius savo protą, 
o prisižiūrėkime tiems, kurie, turėdami 
isztekliaus, nereikalaudami teip sunkiai 
dirbti, rodosi galėtų savo mechaniszką 
darbą sujungti su protu ir teip iszto- 
bulinti savo iszmintį. Ir ką-gi matome? 
Tą patį, ką ir pirmuose atsitikimuose, 
arba da blogiau! Szie, turėdami ir 
protą ir laiką, suvis nevaldo savo mislių. 
Jie apie nieką nemislija tikrai ir todėl 
persikelia daiktas nuo daikto, neapturė
ję jokio įspūdžio, ir szito teipgi negali
me vadinti proto atsilsiu ir augimu, bet 
turime vadinti silpnėjimo ir mažinimusi.

Biedni mislinti neturi kada; turtin
gi nenori ir szitai visa priežastis proto 
mažėjimo.

Paimkime, paveizdon, vaiko augi
nimą: kiek tai svarbių dalykiį turi jo tė
vas svarstyti: kokios apielinkės turi 
įtekmę ant jo sunaus? Kokią mokslainę 

jis turi lankyti? Kokius draugus jam 
priduoti ? Koki principai turi būti jam 
į szirdį įcziepinti? Kaip jo sveikatą ge
rai užlaikyti? Kaip geriau jo pajiegas, 
jo protą iszdirbti ir 1.1.

Szitoki ir jiems pauaszus klausymai 
sutinka kiekviną tėvą, bet kaip tas tėvas 
juos apsvarsto. Biednas neturi kada, 
turtingas rūpintis nenori ir teip viskas 
liekti — vaiko protas nesilavina.

Tas pats dedasi su musų ypatiszkų 
nuomonių ir pažiūrų iszdirbimu. Kiek
vienas isz musų jaucziasi užgautu, jei 
jam kas pasakys, kad jo pažvalgos ne 
yra jo locnos, bet yra tik atkartojimu 
svetimų nuomonių, vienok kaipgi ne
daugelis galės pasigyrti savo locnoms 
pažvalgoms, kurias įgijo, iszdirbo per 
skaitymą, klausymą, palyginimą, tyri
nėjimą, žodžiu, per savo proto darbą!

Tankiausia atsitinka visai prieszin- 
gai. Daugelis tarpu musų lietuvių, pri
ėmė savo pažvalgas ir nuomones, kaip 
tai sako, , ,isz antros rankos“; nuo savo 
vadovų, nuo tų, su kuriais gyvena, o 
kuriuos už mokintus laiko, nes tie 
daug moka sznekėti. Jeigu Dr-as Szliu- 
pas pasakytų, kad už poros metų evo
liucija tiek padarys, juog katės lekios, o 
szunes koncertus duos, į tą mokslą 
akli jo pasekėjai, be abejonės įtikėtų ir 
kaipo didžiausią iszmintybę visiems gar
sintų.

Tankiausia atsitinka, kad užkviestas, 
idant savo nuomones paremtų, priveda 
argumentus savo vadovų, kurie tankiai 
yra kuoneiszmi’ntingiausi. Toki žmonės 
suvis neturi savo nuomonės, savo pa
žvalgos, jų protas yra sumažėjęs ir jie 
yra akli svetimų klaidų vergai.

Jeigu norime savo nuomones ir-pa- 
žvalgas turėti, privalome viską abipu
si szk ai apsvarstyti. J u r in u k as.
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MISIONIERIAI BOSUOS „SZVENTOSIOS”.
(ISZ LANSKAJOS).

I.

Netoli nuo istoriško ežero Svitezi tarp nepereinamų gi
rių buvo didelis valsčius vadinamas Vilkinė. Laimės jai ne- 
stokavo. Kad paleido žmones iš vergijos apie ją rūpinos 
trys nemažai protingi vyrai: kamisorius, vaitas ir žydas, ku
nigaikštis gėrybių valdytojas. Vienybė tarp jų buvo pasi- 
stebėtina. Vienybė buvo tarsi mažas žmonių būrelis atskir
tas nuo visos žmonių giminės baloms, didžioms ir tankioms 
girioms, upe kuri pavasarį patvinus užsemdavo didį žemės 
plotą, ir nemažą tolybę nuo didžiosios valdžios. Pagal ten 
gyvenančiųjų žmonių nuomonės kamisorius buvo labai didis 
ponas ir viens, tik karalius buvo už jį didesnis, o jug žinoma, 
„Dievas augštai, o karalius toli!” Komisorius rėdė ir run- 
dijo, rinko pagalves ir ėmė į kareivyją; be baimės ir atsakimo 
ką norėjo tą darė su kaimiečio žmogaus turtais ir lacnasčia; ir 
jei kurio visai nenuvargino, tai jo buvo gerumas. Rėdimo 
buda^laikui slenkant paliko pasistebėtinai prašmutnus. Kad 
netikėtai neužkluptu nelaimė nemokančių pasirašyti viršinin
kų (starosta) ženkliai laikėsi valsčius rėdybos namuose. Ne- 
kattąjcis tvirtindavo tokius tarsim susirinkimų nusprendi
mus, kurie matomai buvo atžagari žmonių reikalams, ir bai
sia prievarta. To negana tie patys ženklai globe ir neteisy
bė. .„Būva teip, ištiesų buvo. Vyriausis visų tų miestelių ir 
kaimų valdonas buvo jo mylysta kunigaikštis Falkenstein. 
Žinoma žmanės jo nckados nematė. Buvo tai esybė, kuriai 
ant žepiės nereikėjo neatbūtinai gyvuoti, idant jos vardan 
rinktu muitą lieptu atlikti priderystes, nuspre.itu rykštes ir 
ką norint atlikti pavėlintu. Kaimietis žmogus žinojo tik, kad 
rėdui užlaikyti ant visų ponų paskirtas yra kamisorius. Pas 
jį buvo visa jų teisybė. Žmonės dirbo ir mokėjo paga įaus 
neklausdami kam dirba? už ką moka? Kad paleido mo- 
nes iš vergijos teip buvo visur, teip ir Velkinėjc.

Žmones mietai po metų nuvargo ir negalėjo pagaliaus 
suprasti kodėl jie nyksta; užtai žydas kunigaikštis gerybių 
valdytajas, kurs siurbė iš kur tik galėjo, nemažai pralobo — 
tiesą pasakius ir Sidor’as Taroševyčių Kulak, vaitas, jau pa
staro dvejus namus, nusipirko malūną, įsirengė net daugiaus 
kaip Segantį jungų jaučių; tiesa Petras Ivanavyčių Lupinskij 
kamisorius jau ketino pirkti didelį dvarą (vėl su geroms pie
voms, girioms ir kitokiais geros ukes privalumais). Vis tai 
galėjo į žmogaus kaimiečio širdį įdiegti įvairius sanprotavi- 
mai (mislis), bet geras tėvas Aleksandra velijo kentėti žmo
nėms, minėdamas, kad kada už vargų ant žemes gyvenimą 
bus užmokėta dangaus karalystėje..........  raštininkas baugi
no įstatymais (zokonais)............niekas nieko nesakė. Ta
vienog tyla nebuvo tikrai tyla — panaši ji buvo į nutilimą 
gamtos prieš audrą kada vienas užsispyrimas padaro didį su* 
mišimą.

Ant kalno tarp klampynių žalių Vilkynės pelkių (balų) 
tarsi saža smiltynėje, stovi kaimas Sosnowka ir keletas pušių, 
kurių kasžin kodėl neišvertė vėjei ir paliko aštrus valdono 
kirvis. Yra tai kampas kur nekada nenukliudavo jokia val
džia, kur žmones teippat tamsus kaip pirmuose pasaulės am
žiuose, kur nėra nė tiltų, nė kelių nė keltų, kur rudenį ir 
pavasarij, kad balos užplūsta ir upės pakyla, žmogus su arti
mesniųjų kaimų žmonėmis negali sueiti. Jau temsta Sosnow- 
kos maž nebematomą. Vėlus ruduo. Tiršta migla mažina 
ir teip maža rudens dienos šviesą. Išilgai mažo kelelio stovi 
eilia žemų ir vienodų triobų su mažyčiais langeleis, pro ku

riuos tik matos šviesi saulė. Vykte, kas čia? ar žmonių bu
tai ar galvijų tvartai. Ar čia galima gyventi? ar čia kas ką 
dirba — ar linksminas kada narint? O jug žmogui pasilinks
minti reikia. Be linksmybės teippai kaip be darbo, miego, 
valgio ir rūpesčių negalima būti. Kaip čia žmogus rimsta?! 
Jau visai sutemė. Kur-ne-kur po butus pasirodė žiburei, ir 
nušvietė apsmilkusias sienas vargo butų. Visi čia lygus-vi- 
sur matoma vargas ir žiuri į akis. Apdanga, valgymai, iš- 
bliškę veidai ir vis ką tik užgimęs išvysta ir miręs paliekta, 
liudyja apie vargingą.gyvenimą. O vienog tai baisus ir pus
plikis vargas tai spėka be galo didi, kuri amžius penėjo, gir
dė ir dengė didžias dykaduonių minias, pats būdamas visada 
tamsus, nusižeminęs šiek tiek prisidengęs ir maž alkanas. Ta 
spėka mokėjo tik duoti ale pati užtai nekada nieko negauda
vo; tie šiurkši šarkai ir kiauros vyžos dėlto tik buvo, kad am
žius dirbdami iš savo darbo niekada neturėtu jokios naudos 
ir girdėtu gudrei pertikrinant, kad žmogus nieko neturi dėlto 
kad nieko nemoka ir dėlto nieko neturi. Teip tiesa dėl
to nieko nemoka, kad neturi. Kaimo žmones kaipo žmonės 
viena tik turėjo priderystę: mokėti visiems neklausiant .už ką 
moka, nes ir už tai kad nemoka ir už tai kad kiti daugiaus už 
jį moka ir už tai kad ką norint netyčia išmoka..... mokėjo
lenkti galvą ir sakė ačių. Mokėjo visada buvo skolingais ir 
išsimokėti niekada negalėjo. Iki vergų buvo mokėjo savo 
ponui, kurs turėdamas jį už tiek tik temokino kiek žmonišku
mas reikalavo. Kodėl? kad jis teippat kaip galvijis darbo 
trauktu pono jungą nepaliktu gudresnis. Lygu tik išsikliu- 
dė iš vergijos nasrų pradėjo mokėti perdalinimus žydus ir pa
siturintiems žmonėms savo senovės broliams. Laukelis ma
lonės, bet visur susitikdavo nelaimę! Girdėjo jis tiesą pasa
kius, kad surašyta įstatymas (prova) kuri paėmė jį-.ginti, bet 
nelaime kada tik ėjo pas juos jieškotį globos visada jie. jį nu
kaitindavo; kiekvieną reikalą užbaigdavo bet pats kamisiorius 
arba rykščių smugei, kur buvo paskirta tiesoje už nusidėji
mus. Trumpai sakant žmogus sanprotavo, kad įstatymai 
nemaloni ir jautė matomai, kad jį plaka.

Bet gana kalbėkime apie Sosnovką. Nuo Sosnovkos 
lig apskričio miesto (pavieto) buvo 150 viorstų, kiti miestai 
buvo dar toliaus, o į Balotinsk’ą rėdybos miestą, kur gyve
no valdžia daugiaus kaip 400 viorstų. In atžvilgio įtikėjimą 
gyveno čia katalikai, gudai, žydai ir unijotai kurių buvo ne
daug. Ilgas net du viorstų kaimas ne kuom nesiskyrė nuo 
kitų kaimų. Kaip ir kitus to kampo kaimus tankiai aplanky
davo ugnelė, ledai išmušdavo javus ir giedra uždžiovindavo 
žemę. Žmones gėrė sudrumstą balos vandenį,. kuris vasarą 
užaugdavo švendrėms, o rudenį pavirsdavo į purvyną. Bet 
užtatai, kaip gerame kaime, viduryje rioksojo .,karčiama” 
ir ant galo kryžius su stogeliu. Tai buvo katalikų. Gudai 
turėjo mažą cerkvelę perdirbtą iš bažnyčios. Žinoma per
dirbo ją kamirorius, vaitas ir žydas, kurie paskui be jokio sky
riaus naudojos kaip kas mokėjo. Cerkvė buvo toli, sosno- 
viečiai tik metinę šventę į ją susirinkdavo idant vienu kartu 
atlikti visas įsakytas tikėjimiškas apeigas t. y. prie didesnių
jų ir garsesniųjų šventųjų altoriaus uždegtų laibą geltoną 
vaškinę žvakę, pasimelstu už mirusius ir gyvuosius, susivin- 
Čiavotų ir pakrikštytų gimusius kūdikėlius. Čia vieną kar
tą ant metų sudėdavo ant kantraus tėvo pečių, naštas nusidė
jimų ir vėl be baimės paleistuviaudavo per visus metus. Ka
da nekada klausydavo pamokslų, kurių nemaž nesuprasdavo 
ir ramus sugrįždavo namo ... kaikada, bet labai retai 'k. a.' 
atlaidų dienose ir iš turgaus be pinigų. Šv. Jono kryžius 
buvo katalikų, cerkvė gudų, karčiama visų. Ant karčiamos 
durų buvo prikalta lenta su virstančioms iš taurės alaus pu
toms. Karčiama buvo linksmybių vieta. Išnaikinkime kar- 
čiamas — kur tada dėsis žmogus? Jug jo vienatinį vieta
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kur kartais įkaitintos galvos, kartais visai be nuomonės už
miršdavo apie muitus, pagalvės, ugnį ir kitas nelaimės. Tie
sa čia žmogus prarasdavo protą, bet buvo ramus! Kad bu
vo tai-apie ką noriu jums priminti Velkynę rėdė: kamiso- 
rius (Piotr’as Ivanovyč’e) Lupinskij’s, vaitas (Sidor Taraso- 
vyč’e) Kulak ir kunigaikščio gėrybių valdytoj žydelis Mau- 
ša Capiik.

II.

Kamisorius Lupinskis laike kliuvo j Lietuvą. Keletą 
metų atgal netikėtai čia priklydo daugybė gudų. Lietuva 
buvo tada kraštas kur nieko nebijant galima buvo pasivai
dinti ir kaip patikti žmogumi ir uždėjus ant galvos garbės 
vainiką pasakyti „surusinome”. Čia traukė visi, kuriems 
namie buvo ne. gerai; kurie neužsipelnydavo paaukštinimų, 
geros vitos; didžio užmokesčio; kuris užmanymų neklausy
davo, kurie prasiskolino ir negalėjo išsimokėti. Plūdo žmo
nės kaip vanduo jūrių pakraštije, trokštantieje linksmybės 
ir nususę, apsvilę ir viliojei — visi vylės pralobti nei vienas 
nuplikti. Daug buvo pašauktų, bet mažai ir išrinktų. Pa
traukimas buvo stebėtinas — ir rūpindavo pagaliaus visai 
apsiknapusius ir tinginius — tinginiai ir apsikniaupėliai maž 
nevisi .čia atklydę palikdavo labai vikrus ir protingi. Ne il
gai trukusią k raštą pa veikt stengėsi visi. Nekurie teip įnir
šo, kad visas paįnijas tas padaryti paskaitė už šuniškus 
savęs nuskriaudimus. Negana to pats pakėtinimas keliauti 
į vergų šalį buvo teip didis — kaip jie sanprotavo — kad už 
jį nekada kaip reikiant negalima užsimokėti. Norint čia va
žiavo maž mokyti, o kada nekada visai tamsus, tinginiai ku
rie namie nerasdavo darbo, skolininkai kurie už metų kitų 
geide užsimokėti, goduliai kurie lupo pinigus — vienog visi 
sakęs esą gero darytojai ir kaip įmanydami rūpinos užmokė
ti už savo didžius darbus. Tiesa nekuriems užmokėdavo 
gausiai, valdžia — bet daugumas nelaukdami, mylystos iš 
augšto pats sau mokėjos. Teip ir išpuola, nes čia buvo ra
dinių vieta žmonėms gudriems ir drąsiems. Viskas buvo 
galima: nusipirkti žemės kąsnelį be skatiko, neužmokėjus už 
mišką parduoti už pinigus, įkišti liežuvį kur nereikia, išmis- 
lyti sau kokia patinka pravardę, pralobti nuvarginus žmones 
ir vis tai padarius palikti nekaltu kaip mažas kūdikis. Pasi- 
rodimo nereikėją jokio — bile tik atkliudavo iš Rossijos ir 
pasisakydavo, kad pravoslaųnas (stačetikis) tuojau gaudavo 
vietą. Iš čia aišku kaip nedorų žmonių minios atsibastė į tą 
nelaimingą kraštą. Kaip daug melagysčių, paleistuvysčių, 
apgavimų ir morališko pažeidimo čia pasklido, kad atsibastė 
tos didžios alkanos minios. Kaip vilkai bėga čia užimti iš
tremtų vietas. Bijoti ko nebuvo. Apsirusinimas ir įveisi- 
mas prašmatnaus tikėjimo jiems netik neužgynė tai daryti ką 
religija ir teisybė' užgina, bet padrąsina ir tai atlikti kuo ir 
pati visų vienybė (suvienijimas) nusikratę). Laikas buvo pa
togus reikėjo kalti geležį iki karšta; todėl gi kūjis ūžė ant 
priekalo iki neliko ko kalti.

Tada viskas mokėjo ir visur buvo galima pasinaudoti; 
kiekvienas valdžios paliepimas, kiekvienas išgynimas davė 
ne mažai naudos. Ant galų galo ir tai kas užginta gerai 
užmokėjus galima buvo daryti. Buvo tai valanda kada audra 
ką tik nutilo ir žmonės pradėjo laukti ateinant geresnių 
laikų. • Nuo rytų'papūtė kitas vėjas. Visupirmu viskas per
simainė. In vietą senosios valdžios kliuvo kiti žinoma su 
savotiškais'U^manyųiais.. Seniaus būdavo, kad toks ponas 
atvažiuodavo .visi žinojo ko atvažiavo ir ok jam reikia - abejo
jančių nebuvo — paimdavo ir duodavo teip viskas pasibaig-

davo. Toki ponelei lankynavos į pavestus jiems miestus 
ir be baimės imdavo kas jam kiek žadėta ir nieko nežiūrėjo. 
Netikėtai viskas kitaip virto činaukninkai iš nežinių pradėjo 
landžioti visur. Žiurėjo, svarstė ir minėjo teisybes nuspendi- 
mus; o vienog kaip buvo ir teip pasiliko neteisingos svarstyk
lės, negeri saikai nereikalingai kimšo pinigus. (Pinigų duo
davo du kartu daugiau). Paskui atėjo daugybė kitokių po
nų. Didžiausis darbas buvo išnaikinti tai kas pagal jų sam
protavimų buvo nereikalinga pasiegti . kitą sėklą ir laukti 
aprūpinimo užauglio. Tuom tarpu ponai kaip užkeikti, šėlo 
po savo rumus, apjakinti šeipjau žmonės peleido nemažai už
manymų (kierunkow.......... *.....) kuriuos atsiųsdavo augš-
tesnėji valdžia o gudrus žydai gerai numanė kam bus geriaus 
su atyda pradėjo mokytis gudiškai kalbėti. Tada į pažadė
tąją žiamę atvyko Lupinskij. Tokių žmonių čia tada labai 
reikėjo ir greit jie gaudavo geras vietas. Mažas miestelis 
rodės jo tartum labai laukė. Lapinski’s atvažiavo senovės 
žydų rotušę, kuriuos trauke dvi kaip kobinęi sudžiu visos ku
melės. Žydas, kurs jį vežė, buvo pasistebėtinas: su ilgais 
užsiraičiusiais peisais, kiaura kepurę ir nudriskusiais drabu
žiai;. Kelias buvo tolimas, važevo neskubindami. Žydelis 
kur tik ant kelio rasdavo namus ganės, meldes užsikniaubęs, 
vienu žodžiu sakant keliavo kaip jam patiko ir mislijo, kad 
neverta bijoti tokio pono, kurs kaip įmanydamas derėjos, kad 
kuo mažiaus reiktu mokėti. Lupinski’s kaip ir kiekvienas, 
kurs nori pasipelnyti, buvo labai kantrus. Žiūrėdamas į žy
dą apsivilkusį sulopįtais įvairiais lopiniais drabužiais ir stebė
damas į j© žydiškas drapanas, mislyjo apie savo ateitį ir ro- 
kuoja savo galvoje kaip kur kada reiks pasielgti. Pamatęs 
atvažiuojant žmones kavojos gėdidamas savo vargo (neturtin
gumo) — tartum jaunysėj’, sveikatos ir pajiegos neturįs! 
Važevo laimės jieškodamas — girdėjo, kad „vakarų kraštas” 
pinigų žiamė, bet tik tiems kurie moka juos krauti — o jis 
Piotr’ Ivanovyč’e tą mokslą jau buvo išėjęs. Tai jug niekas 
neužgina pamėginti. Neseniai jis apsivedė su lenku-vaitę, 
kurį nenorėdama padaryti painyjos nesisakė kas ji ir kaip ti
ki. Seniaus ji mekinosi ir be vienoje vietoje buvo — girėsi 
kad jos giminės labai dideli ponai. Žmonės juokės, bet Lu
pinski’s buvo laimingas. Vaikščiojo už rankų susikabinęs 
su savo žmona, pirko jai parėdus ir rūpinosi apie ūkės reika
lus; tankiai ateidavo pasižiūrėti ką verda ir kuo pripiltos puo- 
danės. Norint buvo iš pupų nevaromas vienog galvodavo 
kaip reikia gyventi, ir ką išgalvodavo pasįrupindavo neatbu-. 
tinai atlikti.

III-

Iš atėjūnų Lapinski’s už visus buvo garsingęsnis, norint 
pirma apie jį niekas nieko negirdėjo, už tai kad kiti jo drau
gai nieko nedirbo ir tankiai negudriai pasielgdavo. Jis no
rint teippat kaip visi norėjo palikti turtingas, bet buvo atsar
gus ir kaip buklus šaulys-mokėjo pritykoti ir kantriai laukti 
patogios valandos. Kas jį pažino mislyjo, kad tai geras ir 
darbininkas žmogus tuotarpu, kad visus kitus vadino dyka
duoniais ir tinginiais. Tuotarpu kad jo draugai dykinėdavo 
ir pasistatę apsčiai degtinės bereikalo pleperavo •— jis važiuo
davo, kalbėdavo, klausinėdavo laukdamas atsakant o jei ne
galėdavo pats sunkesniuosius dalykus išaiškindavo ■— trumpai 
sakant visur ir visada pasirodydavo, kad darbštus žmogus.

(Toliaus bus.)
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Kas sviete girdėt.
Caras nori pinigą pasiskolinti. 
Rotschildas didelio daikto rei
kalauja. Nesmagus caro pa
dėjimas. Kas jį galėtą pagel
bėti. Sunku jį rasti. Londono 
vaikas. Nakvynė su numirėliu. 
Paprotys Siberijoje. Kurios 
motinoj iszmintingesnės.

•Kaip tai negerai jeigu reikia skolą 
užsitraukti, tai tegul jau.... e, ne neži
nau kas. Netik gedą padaro, bet da lie
pia teip szokti, kaip jie.... pinigais 
skambina. Ir tai visi, neiszimant net 
Rossijos caro. Paklausykit kas atsitiko. 
Rossijos caras, norėdamas sau Mandžu- 
riją paglemžti, reikalauja pinigų, na, o 
kas jų neturi, priverstas yra pasiskolint. 
Teip padare ir caras: jis prisigerino prie 
Paryžiaus Rotschildų ir per jų užtarimą 
,,Paryžiaus Bankas“ ir ,, Credit Lion- 
nais“ apsiėmė pinigus paskolinti, bet 
caras turėjo Rotschildui prižadėti, kad 
paliaus savo vieszpatysteje persekiojęs 
žydus. Tai tau ir sziteip - dabar ir rin 
kis, arba, arba žydus atliuosuok, arba 
pinigų negausi. Kad jį, tą Rotschildą.. 
tai carą nugriebė; kad teip kas ir už lie 
tuvius užstotų. Jau tai be abejones ca
ras duotų orderį, jeigu kas kitokį būdą 
pinigų gavirtio iszrastų. Na, o kasžin, 
kad jis susiraszytų su Londono iszrade- 
ju, kuris ketina įtaisyti laivą, teip įsta
bų, kad tas laivas neplauks, bet lėks. 
Teip, tikrai — iszrado lekiantį laivą, ar 
masziną, nešinau kaip vadinti ir jau 
„Cristal Palace“ rode daugeliui susi
rinkusių žingeidžių. Dabartinis J:o le- 
kianczio laivo modelis iszrodo kaip 
deszra. Ilgio turi 17 pėdų; pasekmes 
buvo kuopuikiausios. Kada jau bus lai
vas parengtas ant tikro, tada turės 100 
pėdų ilgio ir stums, ar nesz, nežinau 
kaip pasakyti, keturi motorai. Visi tie- 
motorai s vers 1.000 svarų. Vienas bus 
isz užpakalio, kitas isz pryszakio, o du 
isz kožno szono, tokiu bildu nesibijos 
ne vejų, na.... žinoma, ne vilnių. Vi
sas tas orinis laivas bus padarytas isz 
aluminijum, tad bus lengvas ir gales 
daug pasažierių paimti.

Kad caras su juom susižinotų, gal 
juodu padarytų kokią tenai pigią orinę 
laivynę, o tada caras nereikalautų pini
gų skolinti, tik nelaime, kad nežinia 
kaip tas iszradejas vadinasi, nes jis kaip 
tyczia ant piktumo carui savo nepaduo
da ne pravardes, ne adriso.

O bet yra toki, kurie randa būdą 
pinigų įgijimo - ir tai da kaip juokingai. 

Szitai ant Londono gatvių, vaikas par
davinėjantis laikraszczius, pradėjo par
davinėti užlipdintus kopertus, ant kurių 
buvo paraszyta ,,Jen. De Wet, Boerų 
vadas“ 1 penas. Žinoma tuojaus atsi
rado žingeidžių pamatyti tą įstabų žmo
gų, kurio jokiu budu anglai negali ne 
tikt pagauti, bet tankiai suvis nežino 
kur jis yra, nes jis nei ūnguris vis iszsi- 
suka. Vienas praeivis nusipirko nuo 
vaiko tokį kopertą ir su dideliu žingei
dumu žiurėjo kaip tas De Wet iszrodo. 
Bet kas pasirodė — kopertas buvo tusz- 
czias. Perpyko tad žmogus ir szoko ant 
vaiko, norėdamas jį muszti, bet vaikas 
tarė:

— Už ką-gi Tamsta ant manęs 
pyksti, ar De Wet labai baisus?

— Ką tu czionai prigaudineji, ko
pertas tuszczias! - reke praeivis.

— Kaip tai tuszczias?! Tenai 
randasi De Wet! - tvirtino vaikas.

— Tai žiurčk-gi, tu szelmi, va, 
kur tas tavo De Wet? Nėra.

— Nėra! - atsake vaikas su dide
le nuosteba, - na tai tik velnias isz to 
De Wet’o, jis netik isz anglų rankų, 
bet ir isz koperto nematomai pabėgo.

Visi kiti praeiviai, kurie buvo su
stoję paklausyti to ginCzo, pradėjo szir- 
dingai juoktis, o De Wet’o locnininkas 
sprūdo kuo greicziausiai tolyn.

Mat dabar ant svieto visaip atsitin
ka. Teip, duokim sau, Lomžoje, Len
kijoj, vienas žmogus atvažiavo į bažny- 
czią ant szliubo ir tenai turėjo nakvoti 
drauge su numirėliu. Brrr, net manę 
szirpulys perejo, kaip tai nesmagi turėjo 
būti nakvyne. Vienok teip buvo:

Atvaževo į bažnyczią jaunavedžiai 
su visu savo ,,pulku“, isz kurių keli 
buvo jau apsunkę nuo sunkaus gerymo. 
Viskas pasibaigė labai gražiai, bet vie
nas ,,pulkininkas“ atsisėdęs sau užsnū
do. Buvo tai jau vakare, tad kiti jo ne
matė ir nuvaževo namo. Po szliubui 
tuojaus atlydėjo numirėlį, pastate grabą 
ant katapalio, Apstatė žvakėms ir paliko. 
Veseilininkas pabudęs antrą adyną nak
tį, į vietą jaunavedžių ir veseilininkų, 
pamate numirėlį. Neapsakomai persi
gando ir nežinojo ką daryti. Insikraus- 
te pagaliaus į boksztą ir pradėjo traukti 
visus varpus. Atbėgo tada zakristijonas 
ir vargszą veseilininką isz nesmagios 
draugijos iszliuosavo.

Teip tai, mat, visaip ant tų veselijų 
atsitinka, o kaip kur, tai labai įstabus 
papratimai. Kaip tai va Siberijoje: jau

namarte turi pati prirengti visiem pie
tus ir visus svecžius pati vaiszinti. Visi 
susirinkusie isz tų pietų ir vaiszinimo 
sprendžia, ar jaunavede bus gera gaspa- 
dine ir ar gerus turėjo tėvus. Žinoma, 
kožnas yra jautrus ant to, ką apie jį 
žmones szneka, o ypacz da moterys, 
todėl Siberijoj isz paczios mažumes mer
gaites mokinasi valgyt virti ir namą 
szvariai užlaikyti. Kaip-gi tai butų ge
rai, kad ir tarpu lietuvių tą papratimą 
įvestų, nes dabar daug lietuvaiczių, y- 
pacz Amerikoje užgimusių, netik valgyt 
nemoka iszvirti, bet net sau plaukų su- 
siszukuoti. Motinos-gi džiaugiasi, kad 
jų dukreles ,,panaites“. Jau Siberijos 
motinas laikau už iszmintingesnes.

Lapiene.

Isz Lietuvos.
Kaip žinoma, Lietuvoje yra didelis 

Vigrių ežeras, kuriame randasi žuvis, 
vadinama sėja, pargabenta isz Italijos, 
laikuose, kada Vigriuose buvo Kame- 
dulų kliosztorius. Tokios žuvies niekur 
daugiau nėra, todėl ji yra labai brangi. 
Norint didele yra bausme už jos pagavi
mą, bet aplinkiniai žuvininkai randa vi
sada progą sėją pagauti ir todėl ta tu
vių veisle buvo pradėjus Vigrių ežere 
suvis nykti.

Pereitą metą randas mėgino augin
ti tas žuvis — prigaudė ikrų, tam tikro
se skryniose, o kad toks auginimas bu
vo pasekmingas, tad szį metą įleido į 
Vigrių ežerą pusę milijono mažų sėjų, 
ir dabar galima tikėti, juog tą žuvių 
veisle gales gana gerai prasiplatinti.

Ta žuvis tapo pargabenta isz Itali
jos, nes tai yra labai gardi, o kamedu- 
lai nevalgo netik mėsos, bet ir pieno, 
tad būdami patys daugiausia italijonais, 
parsigabeno tą žuvį. Lietuvoj vienok 
apie sėja yra suvis kitokia pasaka, kurią 
asz czionai primenu.

Atvaževęs isz Italijos jaunas kame- 
dulas, nustojęs italijoniszko valgio, pra
dėjo labai sirgti ir norėjo gryžti į savo 
szalį. Kartą, kada jau kiti zokoninkai 
gulėjo, nuėjo ant kranto ežero ir pradėjo 
vaikszczioti. Atėjo tada jam ant mislių 
sėja ir teip jis jos užsimanė, kad viską 
buvo pasirengęs padaryti, kad tik ją 
gauti. Priėjo tada prie jo velnias ir tarė:

— Tuojaus ją gausi, ir galėsi gar
džiai valgyti, bet ką man už tą duosi?

— Ką gi asz tau galiu duoti ? — 
atsake zokoninkas — juk tu žinai, kad 
asz jokių turtų neturiu.
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— Turi vieną labai didelį — tarė' 

velnias — ir tą man turi ataduoti, kitaip
Karvojaus laiszkai.

tos gardžiausios ant svieto žuvies nera
gausi.

— Sakyk-gi, kas tas turtas yra, o’! 
asz jį tau tuojaus ntaduosiu — tarė zo- * 
koninkas, neprijausdamas jokio blogo, j

— Gerai — atsake velnias — imk. 
popierą ir rasžyk kontraktą.

Zokoninkas pasirenge raszyti, o Į 
velnias jam diktavojo: ,, Aszžemiau pa į 
siraszęs, zokoninkas szv. Romualdo zo-^ 
kono, ataduodu didžiausią savo turtą, 
kurį turiu, velniui, o jis man užtai turi
parneszti isz Italijos žuvį, vadinamą sė
ją, ir man ją prirengti, idant asz da 
sziądien galčcziau ją valgyti“.

Užbaigęs zokoninkas tuos žodžius, 
pasirasze, o džiaugėsi, kad velnią apga
vo, nes jokio turto neturi, bet velnias 
jam tarė:

— Turi turtą, kurio už viso svieto 
turtus butum nedavęs, bet asz dabar jį 
už žuvį paimsiu. Tuo turtu yra tavo 
duszia.

Persigando zokoninkas ir nežinojo 
ką daryti. Velnias laike rankoje kon
traktą ir juokėsi. Pagaliaus tarč:

— Palauk-gi tu dabar czionai, o 
asz lėksiu į Italiją žuvies parneszti.

Tą taręs velnias isznyko.
Zokoninkas, nubudęs ir visas dre

bėdamas, užlipo ant bažnyczios I okszto, 
stojosi prie laikrodžio ir raminosi, kad 
velnias pasivėlins, nes jau buvo tik 20 
minutų iki 12 valandai. Dabar jau jis 
žuvies nenorėjo.

Minutos slinko viena po kitai, o 
velnio vis da nebuvo. Su sykiu iszkilo 
baisus vejas ir zokoninkas pamate gryž- 
tantį velnią, bet da buvo toli'. Laikrodis 
rode 6 minutas iki 12. Jau buvo velnias 
nepertoli nuo kranto, o da laiko buvo 
5 minutos. Mbar *2ę>kęnihkas mate, 
kad jau velnias spės‘-parneszti žuvį ir 
jam atėjo ant mislių naujas iszsigelbeji- 
mo būdas. Svarstyti nebuvo kada, tad 
zokoninkas priszoko prie laikrodžio ir 
nugriebęs strelukę pasuko toliaus. 
Laikrodis dan, dan — pradėjo muszti 
dvyliktą, o velnias perszirdęs, kad ne
galėjo daneszti žuvį, iszmete isz snukio 
į ežerą.

Tokiu budu prisiveisė Vigrių ežere 
sėjų.________ _______________ '

Gžsiraszyk

„ŽVAIGŽDE,”

Devintas laiszkas.

Konkursinis rasztelis.
,, Ką parvežcziau gero Lietuvon isz Amerikos? 

Sztai ką:
1. Sugryz.es [tėvyne, kalbinczlau tėvelius, idant 

geriau augintą savo valkus, duodami jiems gerą pa
vyzdį, patys nesipyktą, ncsikeiktą, negertą svaigi- 
r.anczlą gerymą ir 1.1.

2. Kalbinczlau samdyt gerą, dorą szelmyną, nes 
nedori tarnai sugadina ir geriausius vaikus.

3. Kalbinczlau sodieczius, idant pas save nelai
kytą žydą (po kaimus jiems dabar ir teip uždrausta 
gyvent, Pr. Kar.) r.es jie jaunimą pripratina prie 
gėrymą ir vogimo javą nuo savo tėvą. Paragincziau 
vietoje žydo patiems žmonėms užsivesti bent reika-
tingiausią kalmieczlams daiktą krautuvę.

4. Inkalbinėcziau tėvams, idant savo vaiką ne
leistą ant gužynlą, nes ten sėjas! daug ausiai palcis- 
tuvisczlą. Mergaitės tegul mokinasi szokt su mer
gaitėmis, berniukai su berniukais.

5. Patarcziau ūkininkams, kad ir sus'dėjus ke
liems, nusipirkti kuliamas ir malamas(?) maszlnas. 
Tokiu budu pasiliktą daug laiko nuo kūlimo ir ma
limo ir jį galima butą paszvęsti veisimu! sodą, nes 
persitikrinau, kad gerą medžią vaisiai atnesza daug 
daugiau pelno, nė kaip dirva, paprastais javais užsėta.

6. Patarcziau kiekvienai szeimynai vakarus, 
ypacz žiemos laike, perleisti ant mokinimosl skaityt 
ir raszyt lietuvisZKai arba ant bendrą skaitymą. Sa- 
kyczlau tėvams, kad kazyl’ą savo, vaikams nė į ran
kas neduotą.

7. Stcngcziausi įkalbėt savo broliams, idant lie- 
tuviszką žodžią neraszytą maskoliszkomfs Ii tarom f s.

8. Kalbinczlau visus, kad ant gminos susirinki
mą praszytą valdžios leisti lletuvlszka spaudą.

9. Skelbcziau meile savo tėvynės, primindamas 
padėjimą Irlandijos ir Armėnijos, nes tuodu krasztu 
randasi beveik tokiame padėjime, kaip ir musą szalis.

10. Praszycziau kunigą ir szeip mokytesnią 
žmonlą, idant rasztais arba pinigais prisidėtą prie 
pakėlimo lietuviszkos raszliavos.

A. B., Mahanoy Cily, Pa.“

Kuklus yra troszkimai p. A. B. Nori 
jisai to, ko apskritai ir Lietuvoje žmones 
nori, buten kad lietuviai butų doresni, 
apszviestesni, mylėtų savo kalbą ir tė
vynę. ... P. B. mato, kad gužynes ma
žina dorybę pas jaunimą. Tai-gi reikia 
jąs panaikinti, mislija sau, — ir daugiau 
nieko. Jam tuo tarpu nepereina ne per 
galvą, kad reikia gūžinės užvaduoti ko
kiu kitu pasilinksminimu. Žinau Lietu
voje vietas, kur vakarai su szokiais liko
si panaikinti, bet dorybe jaunimo ne 
kiek nepakilo, bet dar nupuolė: vaikinai 
pradėjo vakarais kaziruoti arba blevyz
goti apie visokius nepadorius dalykus, o 
merginos eme priiminėt pas savę ant 
nakties vaikinus daugiau, ne kaip pir
miau, — žodžiu, iszejo negerai. Delko? 
— Dėlto, kad neatsirado pasilinksmini
mo, kurs butų užvadavęs gužynes.

Po gužynėmis (vakaruszkomis) su
prantu tokius szokamus vakarus, ant 
kurių darosi visoki nepriderantiejei ir 
užgaunantieje dorybę dalykai. Jąs gali
ma prilyginti prie negražių, tvirkinan- 

1 ežių apsiejimų, matomų ežia Amerikoje

ant teip vadinamų ,,Dancing Halis“. 
Gužynes pačzios savyje nėra dar negeru 
dalyku, bile tik jaunimas gražiai, nekal
tai pasijuoktų ir prideraneziai pasilink
smintų. Tadgi jį reikėtų iszmokyti pa
dorių zobovų, neužgaunanezių dorybes, 
bet atneszanczių pageidaujamą pasilink
sminimą. Jaunyste juk reikalauja pirm 
vjsko linksmybes! Bet linksmybe turi 
but sveika ir padori.

Vienok, duokime sau, kad gužynes 
Lietuvoje teip pagedo, kad jų ne patai
syti ne doriomis padaryti negalima, tai, 
klausiu, ką į jų vietą galetumime mes 
parsivežti isz Amerikos ? Ar nepasitaikė 
jums, broliai amerikiecziai, praleist pa
doriai ir smagiai kokį vakarą?

Be abejo atsitaike.
Ar neatsimeni, brolau, kaip tau 

lengva ant szirdies ir smagu buvo, kad 
ėjai namo nuo gražių prakalbų? Ar ne- 
sidžiaugiai, regėdamas, nors menką, bet 
lietuviszką teatrelį? ' Ar tau nepatiko 
vakaras su dekliamacijomis ir giedoji
mais?

Brolau, parvežk szituos daiktus į 
Lietuvą, o lietuviszkas jaunimas bus tau 
dėkingas ant visados.

Girdėjai, gal ir iszmokai ne vieną 
gražią dainelę ežia Amerikoje. Iszmo- 
kyk jos Lietuvos merginas ir vaikinus. 
Jaunimas susirinkęs padainuos dailiai, 
pasilinksmins ne tik pats, bet palinks
mins senesnius, nes, kaip sako poetas, 
Lietuva yra ,, tauta dainų “, ir myli jąs 
joje seni ir jauni. Iszmokink vieną-kitą 
kokių dailių eilių arba dekliamacijų — 
tegul paszneka tarp vienos-kitos dainos, 
o be abejo iszgirsi plojimą delnų. Pri
kalbink kokį vaikiną arba vyrą, kad 
perskaitytų su atyda istoriszką, ukiszką 
arba kitokį rasztelį, paskui papasakotų 
tą, ką perskaitė, ant susirinkimo, — pa
matysi, kaip visi su atyda jo klausys. 
Sztai vakaras bus praleistas gražiai, 
smagiai ir naudingai. Tada ir gužynių 
nereiks. Dailus, sveikas ir naudingas 
daiktas patraukia prie savęs kiekvieną 
žmogų....

Tegul sziai dienai užtenka ir tų pa- 
temyjimų. K’a r v o j u s.

Balius.
Szv. Kazimiero Draugyste Pittston’e 

Ba. 29 d. Gegužio kelia balių, ant kurio 
nuoszirdžiai užkvieczia visus tautieczius. 
15-tas procentas nuo uždarbio yra pa- 
skyrtas ant iszleidimo Vyskupo M Vą- 
launcziaus rasztų.

Sugryz.es
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Isz Afrikos.

Anglų jenerolas Lora Kitchener, ra- 
szo savo randui, idant Boerams duotu 
geresnes iszlygas nes jeigu Anglia su 
Boerais ne padarys sandaros, tai da 
kelis metus gali kova trauktis.

Kada jau mes persirengėme, atėjo 
jaunas artileristas ir varde jen. De Wet, 
papraszė mus ant vakarienes. Mes, ži
noma, su miela akvata tą užpraszimą 
priėmėme ir ėjome paskui artileristą. 
Invede mus į didelę stubą, kurį buvo 
apszviesta vienatine žvake, įkisztą į 
bonkos kaklą. Stalas buvo padarytas isz

Jenerolas Christian De Wet.
,,Buvo tai pavakare-raszo anglisz- 

kas korespondentas T. F. Millard - va- 
ževau asz per lauką siauru keleliu, kad 
tuo tarpu pacmaziau žmogų, jojantį tie
siog prieszai mus. Prisiartinęs prie mus, 
jis nusėdo nuo arklio ir truputį nuo jo 
atsitraukęs, žiurėjo į mus. Buvo tai 
žmogus vidutinio ūgio, vidutinio sudėji
mo, nieku neiszrodantis ant kareivio, 
nes ir drapanas turėjo suvis nekareivisz- 
kas. Prie labai prastų rūbų buvo apsia
vęs czebatais su aulais, į kuriuos buvo 
susikiszęs kelnes. Kada jis pakele ant 
mus akis, asz pamacziau gana sausą jo 
veidą ir nedidelę barzdą. Iszrode turin 
tys apie 50 arba daugiau metų. Isz viso 
ko buvo tikras boeriszkas farmeris, ku
ris tika iszkinkė isz žagres arklį ir dabar 
joja namo.

Pamatęs, vl^ad mes važiuojame to
liau, jis prisiartino ir paklausė mus sa
vo kalboje:

— Kas jus esate do vieni?
— Tai yra korespondentas — 

Amerikonas - atsake angliszkai mano 
vežėjas.

— Ar galėtum Tamista mus nu 
vest pas De Wet? - paklausiau anglisz
kai.

— Važiuokit paskui manę - atsa
kė angliszkai ir užsėdęs ant arklio jojo 
prie toli matomų triobų. Mes važęvome 
paskui jį. Kada jau atsiradome ant kie
mo, musų vadas nusėdo nuo arklio, pa
sakė ką stovintiems priesz namus vy
rams ir nieko mums nesakydamas, isz- 
ėjo į vieną namą. Jaunas boeras, leite 
nanto uniforme, prisiartino prie mus ir 
angliszkai kalbėdamas meiliai mus pa
sveikino. Jis persistatė mums kaipo jen. 
De Wet’o adjutantas ir pareikalavo 
nuo mus popierų (legitimacijos). Pama
tęs musų popieras, parodė savo užgane- 
dijimą ir įvedęs mus į vidurį, apreiszke 
juog tenai galėsime pernakvoti.

Viską tai darė su tokiu mandagu
mu ir szvelnumu, kad asz negalėjau at
sistebėti.

skrynios. Valgis buvo labai prastas. Visi 
sūdai, kaipo torielkos ir stiklai, buvo 
labai prtfsti.

Gale stalo stovėjo kokia juoda fi
gūra, kurią pažinstamas jau mums leite- 
natas, rodidamas tarė:

— Jūsų Mylistos! tai yra jen. De 
Wet!

Dabar asz atsigryžau ir koks mano 
didelis buvo nusistebėjimas, kada pa- 
maežiau musų vadą, kurį sutikome lau
kuose“.

Amerika.
------ o-------

Tikras draugas.

JEN. CRISTIAN DE WET 

(Bukų vadas.)

Mieste Indianapolij, Ind., du nige- 
riai William Phelbs ir James Stansbury, 
fabriko darbininkai, įlindo į didelį pe- 
czių (boilerį) norėdami jį iszvalytį. Tuo 
tarpu atėjo treczias darbininkas ir, nie
ko nežinodamas apie tuos du nigeriu, 
paleido į peczių garą. Pecziuje būnanti 
pajuto pavojų ir matė, kad reikia kuo 
greieziausiai gelbėtis, bet reikėjo liūsti 
per teip siaurą skylę, kad galimą buvo 
tą padaryti tik po vieną. Tarė tada 
William Phelb į savo dranga: ,,Tu turi 
paezią, tu linsk pirma“. Ginczytis nebu
vo kada, tad Stansbury paklausęs savo 
draugo rodos, lindo. Iszlindo ir pirma 
sis, bet teip baisiai apdegęs, kad į dvi 
adynas numirė. James Stanbury likęs 
sveikas jo gailėjosi, o Phelbs atsakė: 
,,Tu, Jem, turi jauną ir gerą paezią, o 
asz esmių vienas, tu turėjai pirmas linst,. 
kitaip negalėjo būti.”

Motorlszkė sugavo du vagiu.

Miestelij Elizabeth, N. J. 13 Gegu
žio, Mrs. Ella Karcher, 60 metų mote- 
riszke, pajuto anksti rytą, kad į jos na
mą nori kas įeiti. Vos ji atadare duris, 
tuojaus du vyrai skverbėsi į vidurį, be.t 
moteriszkė drueziai stūmė ir viens par
puolė iszmesdamas isz rankų revolverį, 
o kitas norėjo bėgti, bet Mrs. Karcher 
pagriebė revolverį ir liepė jam stot, nes 
kitaip szausiant. Abudu vagiliai stovėjo; 
tada moteriszkė liepė jiems eiti pirma 
savę ir nuvarė juos į Police Station. Tai 
kiek gali drąsa. ■ • > •

Ketina but didelis straikas,

Waszington’e nuo 20 dienos Gegu 
žio laukiama yra didelio straiko. 159, 
000 maszinistų ir 500,000 metaliszkų 
dirbtuvių darbininkų paliktų darbą, jei 
darbdaviai neužgana padarys jų parei
kalavimams. Reikalauja gi jie sumaži
nimo darbo laiko ir padauginimo užmo- 
kesties.

Sustraikavo.

Teip angliszkas korespondentas 
apraszo jenerolą De Wet’ą, kurio pa
duodame czionai fotografiją, nuimtą pa
ties korespondento prie jų susitikimo. 
Ant fotografijos matome, kad ne isz rū
bų, ne isz veido De Wet neiszrodo ant 
tokio, kokiu jis tikrai yra. Matomai 
tėvynės meilė jį tokiu milžinu padarė.

v.

Glen Lyon, Pa., 9 dieną Gegužes 
bošas atstatė vieną nuo darbo' mainierį, 
per ką visi darbininkai, t,;y. unistai 
sustraikavo ir reikalauja, kžd'vėlą j .j 
brolį — unistą grąžjtų prie darbo, ■. .



Korespondencijos. -
Wanamie, Pa. Balandžio 13 d. atsi

buvo pas mus prakalbos. Atvažiavo kun. 
J. Žilinskas isz Plymouth’©, M. Szed- 
vydis: isz Pittston, A. Kaupas isz Scran
ton. Visi trys kalbėtojai sznekejo apie 
abelnus tautisžkus reikalus. Kun. Ži
linskas kalbėjo apie reikalingumą lietu
viams supratimo savo atskiros tautystes 
nuo kitų tautų ir vienybes tarpu savęs. 
Kun. Kaupas, kurs paskui kalbėjo, ra
gino prie iszvengimo tuszcžių vaidų. 
Kun. M. Szedvydis aiszkino darbininkų 
padėjimą Amerikoje ir ragino juos prie 
susidraugavimų, apszvietimo ir blaivy
bes. Žmones, kurių buvo apie szimtas, 
visi džiaugėsi isz prakalbų. Ant galo 
klausytojai drauge sii kalbėtojais sumė
tė sziąs aukas: ant ..Motinėlės“ $7.80; 
ant kankintinių $3.75 ir ant iszleidimo 
vyskupo Valancziaus rasztų $2.81. Gar
be už tai wanamiecziams.

Klausytojas.
----- o——

Duryea, Pa. Nesmagios naujienos 
pas mus girdėti. S. Auruszkeviczia par
sitraukė isz Lietuvos merginą, Mare Kri- 
kszcziuniutę ir rengėsi su ją apsivesti. 
Bet sztai kiti vyrai nakczia ją iszvogė — 
iszneszė sykiu ir drapanas, kurias jis 
anarbtoVO:s(i|)irkę‘*j r Toji mergina Au- 
ruszkevicziai pridarė kasztų suvirszum 
szi-mtą dol. r • jiibkrts ima, kad grinorka 
ir da davatka prigauna seną amerikoną. 
Teisybę pasakius^ tokios merginos yra 
sžėlmės: ne tik.žmogaus szirdį, bet dar 
ir kiszenių apvilia.^-Prova buvo pas 
skvajerįMaliską ir nuėjo'j kourtą. To
lia (i rnjįt^ysim^-k-riipšuviliotoją Mariutę 
ir jos vagilius courtas apsudys. Pfe, ne
dailu teipdaryti. Duryeajietis.

r p____
Wilkes Barre, Pa. Nesmagios pas 

mus naujienos: visi brekeriai susto
jo dirbę ir dAbėr nėra darbo.

*ž ' ■” . *• •• • k * 1 / - t S" ; ' 5

Nori žmones statyti kleboniją, bet 
negali sutikti. Tai tau ir kita beda.

1* 5JT --------- —------

Scranton, pa. Sąnarius Scranton'o 
kuopos, .Tėvynės Mylėtojų Draugystes’ 
ir visus kitus tautieczius Užkviecziaine 
ant susirinkimo, kuris paskirtas ant 19 
dienos Gegužio, t. y. nedelioje, 6:30 
valandą vakare ant Leonardo sales,

I į V AV." Mktkėt'štr.
' Scranton, Pa.

Komitetas.

Atskaita kasieriaus.
Ant Jubilejinio Vysk. M. Valan
cziaus rasztų iszleidimo priėmiau 
szias aukas:

Kun. A. Milukas ir p. K. Radze-
viczius surinko Shenandoah’rij
ir pridavė 22-IV $27.00

Kun. A. Milukas New-England’o 
valstijose surinko ir pridavė 
22 balandžio $44.80

Kun. S. Pautienius, Mahanoy
City’je surinktus (pristatant $5 
nuo baliaus bažnytinio choro) 
prisiuntė 22 balandžio $30.70

Kn. S. Pautienius Mahanoy City _ 
surinktus prisiuntė 22 balau. $27.70

S. Pranis, Newark’e surinktus 
prisiuntė 25 balandžio $8.25

Kun. A. Milukas Gilberton’e,
Mahanoy Plane ir Maisevill’ėj 
surinko $76.50

Kun. V. Kudyrka Hazleton’e
T. Raulincko ir J. Žibuczio su
rinktus prisiuntė 29 bal. $12.50

A. Mikalauckas Lawrence Mass.
sukolektavotus prisiuntė 29 bal. $5.45 

Kun. J. Kuras, Forest City, Pa.,
paaukavo $15.00

Dr-e szv. Jurgio Muczelninko,
Forest City, Pa., paaukavo 30 
balandžio $60.00

Kun. A. Milukas isz visur suko
lektavotus pridavė 6 geg. $47.00

Dr-e szv. Jurgio Kareivių, Forest
City, Pa., paaukavo 7 geg. $10.00

iszviso $364.90
pirmiaus buvo $1142.90

Iszviso iki 7 gegužio priimta ♦1507.80

P. A. Mikalauckas praszo paaisz- 
kinti, kad tarp $28.00, prisiųstų isz So. 
Boston 9 balandžio, $25.00 yra vietines 
Vytauto Draugystes. Su guodone

V. J. Stagaras — Ižd.

Vietines Žinios.
Geležinkelio draugyste „Pensylva- 

nia R. R. Co. “ rengiasi statyti tyltą 
tarpu New York’o ir Hobokan.- Bus tai 
didžiausias tyltas ant viso svieto. Kasz- 
tuos 80 milijonų dolierių.

* «*
12 Gegužio ekskurszinis streetkaris, 

iszvaževęs isz miesto, nupuolė nuo aug- 
szto kranto. Trys ypatos tapo užmusz- 
tos ant vietos, o daugelis sunkiai sužeis-

JUOZO ŽILEVIČIAUS RINKINYS.’

NR-_,------------ SKYRIUS_______ -A
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tų. Kaltina motormaną, kuris paleido 
karą su tokiu smarkumu, juog dare ant 
adynos 30 mylių.

*-Iv *
Utarniko varkarą tapo per teleponą 

pareikalauta idant 23 Regimentas, sto
vintis Brooklyn’e karumenes tuojaus 
iszvažiuotu į Albany, N. Y., kur isz 
priežasties straiko, kyla dideli maisztai.

Juokai.
-------- o--------- 
Suramino.

Žmogus pavasario dieną atėjo pas 
barzdaskutį kuris jam nuskutęs barzdą, 
kirpo plaukus. Žmogus buvo da jau
nas, bet jau pliko, klausė tada barzda- 
skuczio ar jis nežino ką reikia daryti, 
idant plaukai neslinktu.

— Nesibijok. Tamista, atsake barz- 
daskutis, pavasrij kožnas gyvulys sze 
riasi. ** *

Tūlas žmogus atėjo pas barzdaskutį, 
pas kurį kelios dienos atgal skutosi ir 
atsisėdęs ant kėdės klausė:
.— Ar su ta paczia britva skusi, ką 

aną syk?
— Teip, pone.
— Tai pavadink artimiausią daktarą, 

idant manę užmigdytų, nes abejoju, ar 
gyvas iszliksiu isz tos operacijos — at
sake ponas. *

* *Trys veteranai, isz kurių vienas buvo 
be kojos, antras be abiejų rankų, o tre- 
czias aklas, iszejo pasivaikszczioti. Vai- 
kesas stovįs ant kampo ulyczios su sze- 
pecziais czyatyti czebatus, kaip papras 
tai dineliuose miestuose buna, prisiar
tinęs prie vienkojo ant iszjuokimo tarė:

— Mažu tamistai porą czebatų nu- 
czystyti ?

Raiszas laike aklį už rankos, o ant
ra ranka rėmėsi su lazda ir negalėjo, 
kaip norėjo, nubausti iszdykėlio vaikė
zo. Dėlto užpykęs pratarė į draugą be 
rankų:

— Duok į snukį tam iszgamai!
— Žingeidus bucziau matyti, — tarė 

aklus.
* *.Tūlas vaikinas ėjo velykines spavie- 

dies. Iszpažinęs visus griekus, ant ga
lo dar dadurė:

— Musziau sermėgą su rankomis ir 
kojomis.

— Tame nėra nieko pikto. — atsakė 
spaviedninkas.

— Teip, — tarė vaikinas, — ale ser
mėgoje buvo tėvas ir mirė isz to antrą 
dieną. >
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Kodėl nieko negirdėt?
Skaitant lietuviszkus 

laikraszczius vis žmogus dažinai ką nau
jo: Vienas raszo teip, kitas kitaip, o 
treczias suvis kasžin ką, ir teip sanvaite 
nuo sanvaitės, menėmis nuo menesio 
laikas bėga — viskas mainosi, viskas 
kyla augsztyn, abelnai, ^isas svietas 
sueina kas kartas į geresnę tvarką, o 
mus lietuviai, kurie, isz szalies žiūrint, 
teip karsztai darbuojasi, vis veik ant to 
paties laipto stov'. . Jeigu da kuris isz 
tautieczių ir ką gerą yra nuveikęs, sziek 
tiek augsztyn pakilęs, tai sztai isz bent 
kokių asab'iszkų priežasczių, savo darbą, 
kurį gal ir su dideliu vargu nuveikė, vėl 
apverczia kojom augsztyn, arba, suvis 
prieszingai, ima naują įdėją ir sunaudo
ja j’ą ant kitokios pusės arba, suvis pa
metęs, griebiasi ko kito. Tarp kitų tau
tų to suvis nėra: jeigu ką pradeda, tai
gi atsakancziai ir pabaigia; kada vienas 
geras darbas jau yra prigulincziai už
baigtas, tada ir menkiausiam žmogeliui 
priduoda energijos, tada ir tas, kuris 
prie pirmutinio suvis neprisidėjo, be 
abejonės sekantį užmanymą su savo vi
som pajiegoni paremia, matydamas, kad 
pirmas buvo geru. Bet jeigu szį-tą 
pradėt, kad tai but ir labai naudingas 
darbas, o ant pabaigos neužbaigi kaip 
priguli, tada netik tuo nieko nenuveiksi,

bet dar labjau viską sugadini. Žodžiu - 
vietoj laiptą augsztyn lipt— nupuoli 
net kelis žemyn. paimkim sau teip: 
jeigu siuvėjas, kad ir isz gražiausio cei 
kio pradeda drapana sinti, o kad kiti isz 
szalies pamato,, tuoj kožnas szaukia: 
,,Man tokį pasiusi, ir man, ir man“, ir 
isztiesų iszrodo, kad jau tas siuvėjas tu 
rėš daug darbo ir naudos. Vienok suvis 
kitaip tinkasi kada siuvėjas pabaigia 
pirmutinį. Pasiutas nė szeip, nė teip — 
trumpas, anksztas, kreivas, visko jam 
trūksta kad iszrodytų gražiai ir butų 
geras. , .

Tada tie, kurie szaukė kad ir jie 
nori tokią drapaną, krato rankas ir ne
nori į tą siuvėją nė į jo darbą žiūrėti.

Teip yra ir su lietuviszkais (negali 
sakyti visais) darbininkais ant tautiszkos 
dirvos. Pora metų atgal, pradėjo rink
ti aukas ant Paryžinės parodos, aukos 
plaukė gana gausiai, rodėsi, juog viskas 
bus gerai ir pabaiga to užmanymo bus 
aiszki, bet visai kitaip pasibaigė: kada 
rinko aukas, tada garsino kiek yra viso 
labo, kiek yra iszduota ir t. t., bet po 
parodai, viskas nutilo, beje, pagarsino 
porą kartų, kad da yra likę nuo parodos 
pinigų, dabar vėl tyli. — Jeigu tada kas 
sanvaitč szaukėt: ,.aukų, aukų!“ tai da
bar nors sykį visuomcniai apgarsinkite, 
kiek yra pinigų likę; ataduolct visuome- 
niai ant apsvarstymo, ant ko tuos pini
gus apversti. Jeigu centraliszką komi
tetą iszrinko visuomenė, tai nerinko dėl 
to, kad su likusiais pinigais darytų kaip 
jiem patinka, bet apverstų ant to, ant 
ko visuomenė nutars: juk tie pinigai ne
yra locnastis vieno tik komiteto, bet vi
suomenės, tai del ko komitetas su jais 
nori teip savvaliai pasinaudot (kaip gir
dėt, tai ketina — nežinau, gal jau ir 
spaudina kokį ten albumą už likusias 
aukas) neduodant visuomeniai žinios? 
Jeigu lietuviai aukavo savo sunkiai už
dirbtus centus, tai ne aukavo dėl labo 
vieno arba dviejų, tik dėl labo visos 
tautos.

Taigi, pagal mano nuomonę, liku
sius pinigus reikia ant kokio nors reika-' 
lo sunaudot, o jeigu ne, tai galima juos 
padėt į kokią banką arba kam paskolint, 
per ką atnesztų kokį procentą: jeigu yra 
$500, tada per metus butų nors $20.00 
procento, tada užaugusį procentą butų 
galima paaukaut ant kokio veikalo, o 
padėta suma butų nejudinta; bet jeigu 
tie pinigai gulės pas kasierių ir deszimts 
metų, tai vis bus tik tiek, kiek liko pa

dėta, o gal ir visai pranykti?’'Bet dabar
tiniam laikė nėra ką*norėti; kad tos au
kos atnesztų, tik tiesiog* apverst ant 
kokio naudingo darbo — netik ant vie
no veikalo, bet paskyrstyt ant kelių, 
paimkim sau: dalį ant‘Valą nęziaus 
rasztų, dalį ant kankintinių, dalį ant ko 
kito; juk dabartiniam laikė yra gana 
pradėtų darbų dėl tautos labo, kurie 
reikalauja pinigiszkos/pagelbos, o be 
kurios gal suvis pasilikt be-naudos; tai 
kam-gi likusias nuo Paryžiaus parodos 
aukas turi komitetas laikyt pas kasierių 
be jokios visuomenei naudos?

Deltogi asz, teip kaip ir kiti, kurie 
yra aukavę ant to veikalo, paduo
du savo nuomonę: Kad Komitetas aisz- 
kiai apgarsintų kiek yra ukųdikę ir pa
sakyt, ant ko mislija jas apverst, tada, 
jeigu visuomenė ant to tiks — jas su
naudot ant paskirto veikalo, o jeigu ne, 
tada tegul aukautojai patys jas paskiria 
ant ko nori. Gdl komitetas pasakys, 
kad perdaug butų tasyhių, "jeigu aukau
tojai pradėtų padavinėt savo' nuomones 
ant ko tuos piningus sunaudot; bet man 
rodos nebūt tai daugiau ergelio, kaip 
buvo pakol iszrinko komitetą, o jeigu 
pataikė padaryt tą,? kodfel-jgįs negal pa
taikyt nutart ant -ko. sunaudot pinigus, 
kuriuos jie pats aukavo? Aukautojas.

PASARGA!
„ŽVAIGŽDES” spaustuvėjrra atidary
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NEDELIOJ:
Nuo 10 iki 11 ryte ir nuo 2 iki 6 po pleL
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A u s z T A T-
T. T. Ježo apysaka.

Liftuviszkai iszguldč Jonas Montvila.
-------o-------
(Tąsa).

— Laikei vicnog jį pas savę?
— Ne.
— Zaptijai girgėjo, tu šaukei „Stojane!”
— Mano vyriausias vaikas Stojanas.
— • Tai Krivėnaičio neslėpei?
— Ne.
Atsakymuose Stauko laikėsi liogiškų išsisukimų. Kada Aris- 

tarchi—bej klausė jo, ar ne slėpei. Neskaitė reikalingu sakyti teisybę 
prieš neteisingą valdžią. Atsakinėdamas ant klausymų užgana pada
rė valdžios reikalavimam. Teisybės nesakė, nenorėdamas prapuldyti 
daugelio žmonių. Savę jau skaitė dingusiu. In sumažinimą bausmės, 
teisybė, tikėjo, bet tas nesutiko su jo patrijotiškais jausmais.

— Ir užsigini, kad Stojaną slėpei? - klausė Aristarchi-bej.
— Neslėpiau atsakė tvirtai.
Aristarchi-bej pradėjo abejot. Gal čigonka ne ant to namo 

parodė, ar gal visa istorija apie Stojaną ir statinę buvo jos išmislu. 
Cigonkai užsitikėti negalima buvo, ypač kad jos danešimui priešinosi 
teip Stauko, kaip ir hadži Christo. Kad išrišti šį klausymą, reikė iš
traukt prisipažinimą nors nuo vieno.

Išvedus Stauką, atvedė Groždaną. Su juom nebuvo jokios 
sunkenybės. Žmogus, kaip Šistavoj, teip ir čia išpasakojo, kas ir. kaip 
atsitiko.

— Tavo pačiai - klausė jo Aristarchi-bej - išpuolė gamįt ka
reiviams valgį?

— Teip....... - atsake.
—' Ir dėlto miliazimas atėjo į tavo grinčią?
— Nežinau. , •
— Apie pripuolimą gaminimo valgio vienok žinai?
— Žinau.
— Na matai, tai ir miliazimas su reikalu.
— Teip.
Kitabdži tai užrašė į protokolą.
— Tu ėruką prisirišęs prie kuolo lupai? - klausinėjo toliaus.
— Teip.
— Kaip toli buvo tas kuolas nuo tavo buto?
— Apie dešimts žingsnių.
— Tad girdėjei, kaip smaugė miliazimą?
— Negirdėjau.

’ — Kaip tai? negirdėjei? - suriko Aristarchi-bej.
— Gir........... gir.......dėjau — pramykė nusigandęs.
— Girdėjei, o?pertai....... tarp Stojano ir tavęs buvo koks su

sipratimas?
— Aš........... ne....... ne...........
— Kalbėjei jug su Stojami apie Bulgariją ir Turkiją ir užslė

pei jį už drabužių?
— Teip.
— Tad kaip drįsti sakyt, kad neturėjot jokio susipratimo! 

Turėjot? - užklausė rūsčiai.
— Tu....... turėjom.
.— Na matai. Gerai, kad prisipažinai. Užrašysim tad, kad 

pats savnoriai prisipažinai.
Tokiu budu Aristarchi-bej surinko medegą dėl provos, kurią 

apšviestas Ruščiuko gubernatorius norėjo vesti pagal priimtą civili
zuotoj Europoj formą. Bene Turkija tai - šiukšlys!

XIII.

Gaudymas Stojano sujudino Ruščiuko gyventojus, ypač bulga
rus. Ne tik viena čigonka vaikščiojo su danešimais. Išdavikę radosi 
daugybės. Dėlto tai kratos ir areštai pasitaikydavo tankiai, net ir 
pas tokius žmones, kuriems nieko užmesti nebuvo galima. Areštuotu 
klausinėjo ir daugiausiai paleisdavo. Nekuriuos vienog užlaikė; kelis 
uždarė visai skyrium. Prie šių pastarųjų prigulėjo ir hadži Christo;, 
apkaustytas ir užrakįtas prasėdėjo jis dieną, antrą ir trečią.

Jo suareštavojimas pergąsdino pačią, dukterį ir visus namiš. 
kius. Zaptijai, ką jį išvedė, nepasakė dėl kokios priežasties. Priežas
tį vicnog žinojo. Žinojo, ją pati, duktė ir Steponas. Po suareštavoji- 
mo hadži Christo, pati jo įgraudino Steponą tylėti.

— Šimtą grašių tau duosiu, tylėki
— Ir be grašių tylėsiu.
Visų užsigynimas buvo vienatine išeiga. To laikėsi ir hadži 

Christo, kurs but gynęsis net ir tada, kad pats Stojanas jam į akis sa
kytų, jog aną tytą jis buvo jo namuose. Kalėjime savo jis vien tik 
meldė Dievo, kad Stojano nesugautų. Pagaliaus atsidavė ant valios 
Dievo; turėjo viltį, kad Jis neapleis tokio žmogaus, kurs turi didžiau
sią visam Ruščuke krautuvę ir užaugusią jau dukterį. Skaitė visas 
savo aukas, išduotas ant cerkvių; atminė savo prakalbą, kurią laike 
ant mežlišo; atsiminė, kaipo meiliai jį priiminėjo paša: tai-gi tikėjosi 
Dievo pagelbos. Vienog kalėjimas jam įgriso, ypač kad nežinojo, 
kaip ilgai jis čia sėdės.

Perėjo trečia diena, užstojo ketvirta. Hadži Christo meldėsi, 
kada į kalinį įėjo A?istarchi-bej. Inėjo ir švelniai jį pasveikino.

— O ką?....... ar jau apsimislijei? — užklausė.
— Misliju apie savo nelaimę. Nevidonas koks turėjo ap

skųsti manę....... - atsakė verksmingu balsu.
—■ Kas apskundė, tas mus neapeina - atsake Aristarchi-bej 

- gana to, kad skundas teisingas.
— Neteisingas!....... - protestavojo hadži Christo.
— Fsss....... - atrėmė Aristarchi-bej. — Nešnekėk teip. Esa

me mudu du vienu; papasakosiu tau kaip buvo. Nori?
— Norėčiau žinoti, kas mano nevidonu.
— Ne apie tai kalbu. Stojanas pas tavę, hadži, atėjo, tu grą- 

sinai jį išduoti, bet pasidavei prašymams pačios ir duktės, ir jis išėjo.
Žmogus nusistebėjo.
— Matai, kad viską žinau - traukė toliaus bej - ir ne per 

Dvasią Šventą. Veltui tad ginsiesi. Prisipažink.
— Ach! prisipažinčiau, kad turėčiau prie ko.
— Prie to, kad aną rytą pas tavę užėjo Stojanas, tai pirma. 

O turiu dar ir ką kitą.
— O Dieve milaŠirdingas! - atsiduso prekėjas.
— Nebijok. Kalbame mudu duvienu. Kad dar tavę pa- 

drąsįt, pradėsiu nuo užklausymo: „ar užmokėsi?”
Bulbaras atsipeikėjo.
— O kiek? - paklausė.
— Ph....... Užtai, kad tavę iki ryt vakaro paleisiu iš kalinio,

duosi šimtą medžidžių: užtai, kad paliuosuosiu tavę nuo užmėtinėjimo, 
kitą šimtą.

— Šimtas ir šimtas - du šimtai — skaitė hadži Christo.
— Galva tavo tau verta tiek. Ką? Man jt neverta nė gra

šio; bet....... tau?
— Na, ką darysi. Tik paliuosuok.
— Ir iš kalėjimo ir nuo skundo. Supranti?
— Suprantu, kad nieks manęs neužkabinės.
— Neužkabinės tavęs, kaipo kaltinįko, tai yra, negrąsis tau 

kartuviėmis, nė išvarymu net, bet liudyti turi.
— Kame? - užklausė ahdži Christo.
— Tame, kad Stojanas organizavojo komitetą Ruščuke.
— Kad aš apie tai nieko nežinau.
— Žinai, ar nežinai - nieko. Stojanas pas tavę gyveno; atsi-



234
mink sau, ką jis šnekėjo, kas pas jį ateidavo, su kuom draugavo.

— Ką jis kalbėdavo? Kalbėjo apie Bulgariją ir jos istoriją.
— Tai ženklas gana svarbus - patemijo Aristarchi-bej. - 

Kalbėjo apie Bulgariją ir jos istoriją? hm....... Su kuom jis kalbėdavo?
— Kalbėdavo su visais.
— Kas pas j j ateidavo?
Hadži Christo stengėsi atsiminti.
— Sykį - tarė - mačiau Stauką ir kokį - tai vaikiną, kurį 

sutikdavau skaitinyčioj, bet jo nepažįstu. Kitu syk buvo pas jį keli, 
bet nemačiau.

— Ar buvo tarp jų Stauko?
— Nežinau. Aš tada nebuvau namiej*.
— Kas-gi tau tai pasakojo?
— Duktė.
— Tai ji žino?
— Turbut.
— Hm?....... - suniurnej bej. - Padarysime teip: pačia* ta

vo ir dukterei pavelįsiu tavę atlankyt, tu nuo jų dasižinosi pravardes. 
Ryt iš ryto vėl pas tavę ateisiu, ir jei man jas pasakysi ir prižadėsi liu
dyt, paleisiu tavę namo.

— O apie slėpimą Stojano nebus kalbos? - užklausė hadži 
• Christo.

— Bus kalba, jeigu man nepasakytum pravardžių. Nes ta
da, kaipo apskųstas, liksi kalėjime. Nenori but kaltinįku, buk liudi*- 
nįku. Bilir sen? (supranti?) - užklausė.

— Billirem, efiendim.
— Tad tegul teip buna, bakalym,*
Aristrarchi-bej vela paliko hadži vioną. KlTslijo apie liuosybę, 

apie paduotas jam išlygas: viena, labai jam nesmagią, antra, regis, 
lengva. Pirma lytejosi išsipirkimo. Du šimtai medžidži? daili kal
vutė, gaila jam jos buvo. Vienog ji nieko neženklino sulyginus su 
gyvybe. Apie antrą išlygą nė nemislijo, nors turėjo pražudyt sep
tynis žmones, iš kurių vieną, išduodamas jo vardą, jau prapuldė. Nū 
ant mislių jam tas neatėjo. Abejojo ar pati žino jų pravardes.

—r Bet žino Ilenka.......- ramino savę.
Lauke atlankymo pačios ir duktės ir sulaukė. Vic^irdienij 

vėla atsidarė durys ir įėjo dvi moters. Pasisveikinimas buvo grau
dus. Moters verkė žiūrėdamos ant surakįtų* hadžo kojų ir rankų. 
Pati jo dūsavo ir dejavo; pagaliaus užklausė:

— Už ką tavę suėmė?
— Už Stojaną.......— atsake.
Išpasakojo viską. Christienė baisiai pasipiktino iš pasielgimo 

Stojano.
— Ir kam jam buvo eiti pas mus? Nevidonas koks! Už

traukė nelaimę ir ant tavęs ir ant Stauko. Ilenka, kaip tik tavę sua- 
reštavojo, nubeg ' pas bobą Mokrą ir ten dažinojo apie suėmimą Stau
ko. O dabar vai. ščioja zaptijai po kavines, po gatves, po namus ir 
veda žmones į kalinį. Suėmė jau apie šimtą, ar tūkstantį.

— Pradėjo skaityt pravardes, kurių iškaitė apie dešimts.
— Bre, bre... - stebėjosi hadži.
— Kas čia bus! Kas bus!........... Ar paleis kada tavę.
— Paleis rytoj.
— Rytoj! - sušuko nudžiugus. - Rytoj?........... Kodėl ne

šiandien.
— Tylėk, palaukk: papasakosiu kode/.
— Jug galėtų ir šiandien paleisti.
— Galėtų, bet neleidžia. Turim pirma išpildyt du dalykus.

. — Kokius?
— Turim duot du šimtu medžidžių.
— Motina Dievo! - sušuko nusistebėjus. - Du šimtu me- 

L k ?
« — . I paleidimą iš kalinio.

- C tavo paliusavimtį du šimtu,-p už suėmimu Stojano tik

aštuonis!........... Kaip tai gal but?....... Ar tai teisingi jie?...........
— Kas kita Stojanas, o kas kita aš...........
— Kas kita!....... kaip tai kas kita?
— Na, jug... - perkalbinėjo.
— O tai mums tas Stojanas, kad jį galas, pridirbo! - pradė

jo. - Kad žinočiau, kur jis yra, pati jį išduočiau.
— Maika! - atsišaukė Ilenka.
— Išduočiau!....... - rčke pasipiktinus - nes vertas yra, kad

jam gyvam turkai nuluptų skūrą.
— Na....... nelaime - įsimaišė hadži'Christo.
— Ir viskas per jį!
— Stojanas... - atsiduso. - Dievas jį už mus skriaudas 

nubaus.
— Tegul pirmiaus jį nubaustų turkai!....... - O, kad aš ži-

načiau, kur jis yra!
— Gal jau kur Rumunijoj.
Kada hadži tarė šiuos žodžius, Ilenka užkaito ir nuleido akis, 

kaip nuleidžia melagis, pirmu kart sugautas bemeluojant. Hadži 
Christo prisakinėjo pačiai nueiti pas sarafą (bankierį) ir paimti pinigų 
dėl išpirkimo.

— Nueisiu pas jį šiandien - tarė moteriške. .
— Neik šiandien, alc rytoj. Jei nueitum šiandien, tai jis Šios 

dienos procentą atmuštų. Nuo sarafo tiesiog čia ateik.
— Ir tu busi liuosas?
— O ne....... Dar viena išlyga...........
— Ar dar pinigų? - užklausė moteriškė.
— Te... - pratarė hadži kilstcldamas galvą augštyn, kas pas 

turkus reiškia prieštaravimo ženklą. . i
— Tai kur-gi? - užklausė.
— Ii... niekniekis....... Eina apie tai, kad pasakyt kelias

pravardes tų, ką kartą susirinko pas Stojaną. Na........... o aš nežinau.
Nebuvau tuomet namiej’.

— Ir aš nebuvau........... - atsakė Christiene atsikreipdama
prie dukters.

Ilenka išlengvo mostelėjo rankomis.
— Kam tas jiems reik? - Užklausė Christienė vyro.
— Dėl atidengimo komitos... Pasirodė, kad Stojanas ko- 

mitadžu buvo.
— Ah... nevidonas!........... ir mus namuos? Matyt tai buvo

iš jo akių....... Kas-gi tada pas jį buvo?
— Sykį - pradėjo hadži - buvo Stauko ir su juom dar koks 

vaikinas.
— Tas, ką torelkutę sumušė........... Oh!... sumuščiau aš

jam!... — neiškentė.
— Apie šituos pasakiau........... bet kitų nežinau.
— Ilenka? - atsikreipė Christienė prie dukters.
Mergina nusikosėjo.
— Tu buvai namiej’?
— Buvau.
— Ir matei?
— Mačiau... bet... bet užmiršau - pasakė.
— Užmiršai?... Negali tai būti!...
— Turi but, maika... - atsake tvirtai mergina.
— Na?... atsišaukė motina.
— Užmiršau... - paantrino.
— Atsimink-gi.
— Neatsiminsiu... — atsiduso.
— Turi atsiminti, čia apie tėvą eina!

. Ilenka vėla atsiduso.
— Jeigu neatsiminsi, tai jis, Dievas žino, kolaik čia sėdės.
— Ilenka... — atsišaukė tėvas.
Mergina pakelė akis ant tčvo, Ant veido jos atsimušė gailes

tis, liūdnumas ir kentėjimas,
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— Pertikrink!....... Pertikrink!....... Atsistok vidurij kiemo

ir gink savo mergystę.
— Maika!......  -sudėjau.
Hadži Christienė ruščiai į ją žiurėjo, paskui tarė:
— Turi dabar tėvą gelbėt iš nelaimės ir savę nuo gėdos ginti. 

Pasakyk, ką matei pas Stojaną!....... Tėvas išdavė vieną, tu išduok
kitus, viskas bus gerai. Pasigailėk tėvo ir pati savęs!

— Ach, — maika!....... — atsakė — kaip tai man širdį spaudžia!
— Pasakyk tik ir vėl bus gerai.
Mergina nuleido akis žemyn ir lingavo galva.
— Pasakyk!....... - tarė jautriai motina.
Tylėjo- Moteriškė atsisėdo šalia ir paėmė ją už rankos.
— Paklausyk manęs — pradėjo švelniai. — Zinai dėlko teip 

priešiniesi........... Kalti tai mudu su tėvu....... Mudu tavę Stojanui
paskyrėmė, pasakėme tau, ir tu jį pamylėjei.

— Aš?... Stojaną?... Ne! — sušuko atsitraukdama nuo mo
tinos; už valandos, kada matina su nuosteba ant jos žiurėjo, dadurė: - 
Ne, aš Stojano nepamylėjau.

— Tai dėlko tu teip priešiniese? — klausė motina.
— Nenoriu, negaliu žudyt žmones, kurie...........
— Ką kurie? -
— Kurie užmiršta savę dėl Bulgarijos.
— Ir dėlto nori prapuldyt tėvą, kurs neužmiršta pinigus tau 

surinkt? Bulgarija pas tavę daugiau sveria, kaip esnafas?....... Dėl
kokios ten kvailybės užmiršti dukters priderystes?....... O tu!... —
šaukė kas kart pikčiaus. Ale vis išgausiu nuo tavęs vardus tų kvai
lių, kurie ramiems žmonėms, prekėjams nelaimes kelia....... Išgausiu
nuo tavęs vardus tų, su kuriais nei kalė su šunimis susinešei....... Pra
dedu tikėti, kad ne tik su vienu Stojami susiuostei, bet ir su daugeliu 
kitų....... Bjaurybe!...........

Piktumas apėmė hadži Chrjstienę. Nesuvaldė nė savo burnos, 
nė rankų. Sugniaužus kumščias šokinėjo ir rėkė.

— Bet-šaukė - aš tavę pamokįsiu!....... supranti?....... Sa
kyk!....... - riktelėjo ir uždavė pėr veidą.

Ilenka nesijudino iš vietos, sėdėjo ir meldžiančiai žiurėjo į mo
tiną.

— Sakyk!....... - riktelėjo ta vėla ir antru syk sudavė per
veidą.

Mergina vis tylėjo.
— Sakyk!....... sakyk!.......
Ir pradėjo mušti, nei pasiutus. Uždavė kelis syk ir vėla pa

klausė:
— Nepasakysi?
Atsakę jai tik meldžiančiomis pasigailėjimo akimis. Tylėjimas 

dar ją labjaus erzino. Nustojo musus per bumą, bet nustvėrė už plau
kų ir nutraukė ją nuo kanapos.

—- Nepasakysi?........... ha — ir tąsė po grindis.
Ilenka visiškai nesipriešino. Ta ją tąsė, spardė kojomis, o ji 

tylėjo. Išrodė lyg butų negyva. Kartais tik galima buvo išgirsti 
tykų sudejavimą, o viršuj tik kurčią riksmą:

— Nepasakysi?..... t ką?...........
Bjauri ta regykla kas žin kolaik but tęsusis, kad tuom tarpu 

nebūt atėjus boba Mokra.
— Kas Čia?....... Dėl Dievo!....... — suriko tarp durų.
Hadži Christienė nuleido rankas.
— Dukterį muši....... pataisyt nori... - O aš komša (k'aimin-

ka), mislijau, kad tokiam laike tas ne į galvą ateiti negali.
— Nei-klauso — atsakė.
— Neklauso.......-ij------ tai negerai.......
Ilenka pakilo nuo grindų ir vėl atsisėdo ant kanapos. Išrodė 

baisiai. Veidai buvo raudoni, akys pilnos ašarų, suvelti plaukai ka
rojo ant burnos, drabužiai sudraskyti. Ant grindų šian ir ten stovėję 
karoliai, perlai, dukotai - papuošimas merginos galvos ir kaklo,

(Tolinus bųq).

- — Dievas žino, trauke toliaus motina —ar jį kada paleis... 
O gal išvežš į Akrą, kaip jau daugelį kitų išvežė... ar nenukirs jam 
galvą...........

— Liksiu kaltinįku, bet kada pasakysiu tas pravades, busiu 
liudinįku...........

Mergina vėla pažiurėjo į tėvą. Akyse jos jautėsi gailestis. 
Norėjo jau rodos, tarti, bet......  nepasakė nieko.

— Asimink-gi kalbėjo tėvas.
’• — Atsimink! — suriko rūsčiai motina.

Ilenka, nei kaltinįkė nuleido galvą ir tylėjo.
Hadži Christienė sugniaužė kumsčias ir šoko prie jos.
— Nustok! - sušuko tėvas. - Ji dar pamislys ir atsimins. 

Iki rytuojaus turime da laiko.
— Ką čia mislyti, kada eina apie tėvą!'
— Apie tėvą, motiną, ir apie ją pačią....... Mes turime tik ją

vieną ir surinkome daug gerovės, viskas ant niekų jei manę išsiųs. To
kia- bausmė yra lengviausia tiems, kurių namuoe susirenka komita. 
Jei jų neišduosiu, turkai sakys, kad ir aš prie komitos prigulėjau. Su
prask tą, pamislyk; ir atsimink...........

— Atsimins ji - tarė motina.
O! teip....... iki ryt ryto - atsakė hadži Chirsto švelniai. - Ji

gera mergaitė.
Atkišo surakitas retežais rankas ir apkabino Ilenką, kuri tėvo 

glėbij pradėjo verkti. Nuo jos užsikrėtė ir motina. Hadži Christienė 
verkdama vis kartojo:

— Ji atsimins!....... atsimins! Kad neatsimintų, butų netikus,
išgama, neverta tėvo, kurs jai sukrovė pinigus. Oh! tas Stojanas.......
O mes dėl jo ją skyrėme...........

— Tylėk, žmona!.......atsakė hadži Christo. - Turkai to ne
žino, neduok Dieve, kad dasižinotų! Ir mes apie tai užmirškime.

Paskui dadurė:
— Eikit jau eikit....... su Diev’ lyg ryto....... Nuo Ilenkos

priguli, kad bučiau liuosas, arba čia, Dievas žino, ant kaip ilgai likčiau!
— Moteriškės apsišluostė, atsisveikino ir išėjo.
Grįžtant motina teip skubinosi, kad Ilenka negalėjo paskui ją 

spėti. Skubinosi ji dėlto, kad kuogreičiausiai padaryti tyrinėjimą tarp 
tarnų, ar kuris ko nežino apie susirinkimą pas Stojaną. Laike tų 
klausinėjimų Ilenka sėdėjo savo kambarij ir verkė. Hadži Christienė 
klausinėjo kiekvieno atskyriui. Nieks nieko nežinojo. Atsiminė tik, 
kad vieną dieną Ilenka išsiuntinėjo visus tarnus.

— Kur tavę išsiuntė? — užklausė Stepono.
— Žiūrėt ant Dunojaus, ar neateina garlaivis....... o kada pa

sakiau, kad tą dien garlaiviai neateina visai, pasakė kad ateina ne tas 
paprastas, bet angliškas. Aš laukiau apie dvi valandas, bet nesulau
kiau.

Dėl tokių tai reikalų buvo išsiuntinėti visi tarnai.
— Ji tyčia tai padarė, kad uždengt komitą - dasiprotėjo mo

teriškė.
Su ta mislia nubėgo pas duterį.
— Sakyk, kas buvo pas Stojaną! - suriko.
— Užmiršau, maika........... - atsakė.
— Meluoji!....... meluoji!....... meluoji!....... Tu iš namų visus

iŠsiuntinėjei!...........
Ilenka tylėjo.
— IŠsiuntinėjei? ką?... sakyk!...........
— IŠsiutinėjau
— Dėlko?
Mergina tylėjo.
— Gėda!....... Tarnai nežinojo, kad susirinko komita, bet ži

nojo kad Stojanas buvo namiej’, ir tu buvai. Eikk, pasakyk dar 
jiems, kad tu ’ išsiuntei nedėlto, kad Stojanui vainiką savo parduoti. 
Ęik!... pertikrink!...... - rėkė grąsįdama ranka,

Mesina nublanko,
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Budas iszsimokinimo angliszkos 
kalbos.

(Toliaus bus).

(Tąsa).
Raszosi Tariasi Reiszkia.
Here hijr czonai
Heroism heroj ijm drasa
Hesitate hesitejt abejoti
Hide hejd slėptis
High . hej augstas
Himself himself pats save
Hire hejer iszmesti
Hole hool kiaurine
Holyday. golidej szvente
Home hoom tėvynė, namas
Honest anest teisus
Honey hani medus
Honor aner szlove
Honorable anerebl szlovingas
Hoof huul patkava
Hook huk pakabinezius
Hope hoop nodeja

■ Horse floors arklis
Horseback ((5n) hoorsbek reitas joti

SIUTAI!
Geriausi visokio kaino siu 
riausios mataVijos, dru- 
prckės tai daug pigesnės 
dyk sykį pas mus, o per-

SIUTAI! SIUTAI!
! tai, naujausios mados, ge
to cziausias pasiuvimas, o ką 
ra kaip pas kitus. Paban- 
Į? sitikrįsi. apie mus sztorą.,

Skaityk! Skaityk! Skaityk!
O perskaitęs noužmirszk, kad jeigu pas mus užsisteliuosi 
siutą, tau jis tiks teip kaip apgijęs depo, kad mus kriaucziai 
moka dirbt gerai ir greit. Ateik, o nesigraudįsi. Pas mus 
gausi drapaną kofcią tik nori. Nenžmirsz vietą ir mimarą

LEWJS Bpo’s,
48 Grand Str.. Brooklyn, N. X.

S. GINSBURG,
PARDAVINĖTOJAS LAIKRODĖLIU, IR TEIP VISOKIU AUK
SINIU IR sidabriniu daigtu. pataisymai už žemiau
sias PREKES. TEIPGI PUIKIU AUKSINIU IR SIDABRINIU 
LAIKRODĖLIU IRLENCIUGELIU. SIENINIU LAIKRODŽIU.

SKAMBINAMI LAIKRODŽIAI NUO 60c. AUGSZTYN.
51 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

^epiikit L i etiniai
Sutrumpytas Lietuvisz- 

kai-Angliszkas Žodynėlis, su
dėtas ir iszduotas kun. Petro Saurusai-
czio, Waterbury’o Conn, klebono.

Yra tai labai naudinga del lietuvių 
knyga, nes ne vienam atsitikime bus ji 
lietuviams didele pagelba.

Galima gan timpas patį autorių arba 
,,Žvaigždes” spaustuvėje.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
T. Rauliczkis

22 Broad str., Hazleton, Pa.

Stanislovas Poteliunas.
Plymouth, Pa.

.a, a tiekas,
Mahanoy City, Pa. i

Juozas Kasiulaitis,
74 Car:oi str., Pittston, Pa.

’*25 VV. S. ..

- Antanas žilei a, 
‘Spring’Valley, ill. ir ap'iclinkcj.

M. Szvermickas, 
*46 Roebl n Str., Brooklyn, N. Y.

. < zenonis,
72 Jubilee Str,, New Britain, Conn.

Mikolas Miszkunas,
8 Belmont avė., Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
312 Water Str., Brooklyn, N. Y.

KELIAUJANTIS AGENTAS 
Andrius Mikalauskas,

25 W. 2-nd Str., South Boston, Mass.

Michael Bershatzky.
RUSKOS IR TURKISZKOS MAUDYNĖS.

Viską užlaikomu czjslai. Atskhrus kambariai 
dėl vyrą ir moterą. Atdaru nuo 8:00 ryto iki vakaro.

72 Seigel Street.
Bet. Manhattan and Graham Ave., Brooklyn, N’Y.

GEO. SCHOBER,
Pardavinėja visokias m^sas, kaipo tai:

JūUiiena, Avincztena, Kiauliena, 
..t-szrai ir teip visokiai, nnportavo- 

czioi.altines mėsas.
92 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

.SbijIei
Vienatine uu-kart nedčlinė gazieta iszeinanti 
Amerike utarnyke ir pčtnyežioje, kasztuoja 

ant meto $2.50, į užmarę $3.50.
Kas užmokės $3.00 taianlaikys„S.” ir„L. V.”
In užmarę „Saule” ir „Linksma V.” $4.50. 

Adresavokite:
D. T. BOCZKAUSKAS, 

52Q-522 South Ali,, ^ląhanoy City, Pą.
j. i?. . *’' ’ . ' ' ■ * "

Naujena Naujena!
SKAITYKIT VISI

LIETUVISZKA LENKISZKA APTIEKA.
Apgarsinu savo tautiecziams jog mano 

žv Lietuviszkoj Lenkiszkoj Aptie-
koj 335 Grand Str., randasi vi 
šoki vaistai ir žolės vartojamos 

Ę kaipo gydimas Europoje, tra- 
JįLĮ jankairt:t. Teipogi labai 

pigiai galima gauti specialisz- 
kas liokai>tas nuo visokią ligą kaip tai: nuo 
užsiszaldimo, plauczią užsidegimo, sunkaus 
kosulio, džiovos; teipgi nuo romatizmo, kau
lą laužimo, koją traukimo, galvos skaudėji
mo, neuralgijos, visokią puczku. Vaistai nuo 
pilvo skaudėjimo, daduodanti gardumą prie 
valgio ir daugybė kitokią. Visi tie vaistai 
yra kuo geriausiai prirengti pagal geriausią 
Europos ir Amerikos Daktarą receptus ir jau 
daugybė lygonią jais iszsigydė, labai mažai 
iszduodami ant to pinigą. Visus savo vaistus 
asz siiincziu pareikalaujtisiems per pacztą ar
ba ex presą į vi-ą Ameriką. Reikale paraižy
kite pas mane laiszką o asz rodą suteiksiu 
jums dovanai.

Mano >i pliekoje yra gaunami visoki sku- 
r ui o ir e <■ Triszki BANDAŽAI už žemiausią 
prekę.

M- MAYSB
EUROPISZK4S APT1EKORIUS

335 Grand str. Brooklyn, n. j 
tarpe Marcy avė. ir Havemayr Str.

Jelepiionas 13|2 AYilliąĮiĮsbiirg,



237DR. LEO. LANDES, 
LIETUVISZKAS DAKTARAS, 

124E.24UL., NEW YORK.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 
rlszkų ligų. Mokinosi universetete New 
Yorke; praktikavo ligonbueziuose Wied 
nIuje. Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdėtiniu mokslo Leba
non, Ballevue, Port Graduale Hospital 
College ir t. t.

USZTIKRINA ISZGYDYMA 
visų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudu
lius, žaizdas, tinimą, moteriszkas ligas 
ir nevaisingumą. Gydymui nervlsz.kų li
gų reikia naudot elektrikinias prietai

sas.
VISOKIAS LIGAS

Iszgydysiu į kėlės dienas, kaip tai iigas 
pilvo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pie
no, skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, 
nustojimą pajiegų ir t. t. Iszgydymą 
užtikrinu kiekviename atsitikime. Chro- 
niszhas ligas gydau pasekmingai, ir sle- 
pemas ligas užlaikau slaptybėj.

Dr. Leonard Landes, 
134 E. 24-th str., cor. Lexington avė. 
Offiso valandos- j nuo 9 rito iki 1 Popiefc uinso valančios. į nuo 5 po piefc jk 8 yak 
xt I nuo 8 iki 10:30 ryto irNedėhomis: j nuo 3 ikl 5 vaL į0 piet.

RODA PER GROMATA DYKAI. 
Užpraszydami gyduoles prislųskit $1.00. 
C3?" J eigų sergi tai paraszyk kiek turi 
metų, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
asz prisiųsiu gyduoles kurioms iszsigy- 
dįsi.

CAECILIA HALL,
GEO. SCMIDT, proprietor.
Užlaiko visokius gėrymus, kaipo tai: 

ji VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. J
No. ioi & 103 Grand Street;

Brooklyn, N. Y.
Teipgi yra puiki salė dėl mitingų, vese- 

lijų ir teip visokių susirinkimų.
Czion Szv. Juozapo ir szv. Kazimiero 
draugystės laiko czion savo susirinki
mus.

„KATALIKAS”
Lietuviszkas Sanvai- 

tini’s laikrasztis.
Iszeina Chicago, III.
Kasztuoia ant me

tu $1.50.

Norinti uzsiraszyt, tu 
ri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,, 
3222 Auburn Avs„

Chicago, Ill.

fflZl® miftS
NEW YORK, N. Y

Iszdirbejai 
KARUNU.

VĖLIAVŲ, 
ir y vairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
lįszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS.

Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavom 
prekes, teiposgi ir didelį ilustravota kataliogų prisiusime už 
yka. Raszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR. NEW YORK, N. Y.

K

K

B3|

S3i
H

LIETU V1SZKA APTIEKI 
m 

BROOKLYN© PACZTA 
(S. S. No. 23.)

Pilna visokiu aptiekoriszku tavom. Turi visokiu Europisz- 
ku ir Amerikvniszku gyduolių, kaip tai teisingiausių lietu- 
viszkų TRAJANKA ir teip visokiu žolių, szaknu — ko

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

ADliBkoj^isafla galima szankHata nz dyka.
Atsiszaukentiems per gromata apraszantiems savo ligų 
duoda rodąs ir prisiuneza gyduoles per pacztą arba ex- 
pressą. Aptiekoj galima susikalbėt lietuviszkai, lenkisz- 
kai, rusiszkai, vokiszkai, angliszkai ir visokiom kalbom, 
Receptus sudedam nuo visokiu daktaru Amerinoniszku ir 

EuropiszKU.

Money Orders ir registravotės gromatas galite siųst isz 
czionais.

64 Grand Sir., Brooklyn, N. Y.
Carl ISiicdiIHiicIoi’

TELEPHONE CALL 1426 WILLIAMSBURGH.

1
I

ii
i

1
ES

BISCHOFFS^BANKING^HOUSE
uždėta 1848 mete :

N įme Stuats—Zeltung, prieAižvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Si u ncziauie pinįgus į visas dalis svieto pigei, sauge! ir greitai

ISZDUODAME SZLPKORTES IN EUROPA IR ISZ^EUROPOS. 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rubliu, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

Dabar siuneziam pinigus tiesiog į namus.
100 rublių už $52.50
50 „ ,į $26.50
25 „ „ $13.38
20 „ $10.75
15 „ „ $8.13
10 „ „ $5.50
5 įj ,, $2.88
Szipkortės (laivakortės) i Europa.

Isz New Yorko j Brema ant greitlaivio 
(Express) $33
,, ,, ,, ,, ant reguliariszko ,. $30 
Isz New YiVko į Hamburgą ant greitlai

vio (Express) $33
,, ,, ,, reguliariszko laivo $30
Isz N. Y. į Antwerpa $28
Isz N. Y. į Rotterdama $28
Isz Bremo į New Yorka ant greitlaivio 
(Express) $38.50
Isz Bremo į N. Y. ant reguliarisiko lai
vo $36-50
Isz Hamburgo į Ne n- Yorka ant greit
ini vįo $39.50

ant reguliariszko laivo $85.—
Isz Antwerp© į New Yorka $88.50
Isz Rotterdamo į New Yorka $83.50

Dėlei artesnės žinios raszyk į

J3isclioffs Banking House.
2 Centre str. (Staats-Zeitung Building, le ir-York

Nedėliojo Banka atvira nuo 10 iki 12 fpai.



NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Sveikata! - figas Gyvepjnias!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. J^rauczoliuno. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kurines 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir sn- 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

Krauczellima,
118 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y.

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai:

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigraudyx.

f

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

BROOKLYN, N. Y.

JAMS J. MWV
LAIDOTOJAS 'LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS

PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja
am

PARSAMDO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELIJU IR 
KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAI.

Gyvenimas ir kanceliarija po No. 72 South 2-nd Str.
Stonia po No. 76 South 1-st Str., Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara diena ir nakti.
Telefonas 559 Williamsburgh.

FR. PUSTET & 60
Atliekti visokius drukoriszkus dar

bus del szvento Tėvo ir szv.

Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: rrh] 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- O 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose. fpll
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž- 
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik- M 

torius, szventujų stovylas ir t. t. %♦?
Teipgi parduoda Szkaplierius, Razanozius, ignoselius O

ir visokius szentuju pavekslus. O

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia, [ml 

Barolag oftr. j
NewYork. imi

IMI 
TELEPHONE 4548 COTLAND.

Turi didelius sklodus, Ryme, Ratisbonoje, Cincinati ir New Tork’e.

Skaityk szitą su atyda; gal szitą ar kitą sanvaitę rėika- ?’ 
Jausi mano pagelbos. Per daugelį metų asz ųžsiėnraų gydy
mu vien tik vyriszkų ligų, nežiūrint isz kokios priežasties ki
lusiu kaipo ta:: Silpnumą lytiszkų daliu, ligas paeinvnezias 
per iszdykimą jaunystėje, negerus sapnui užsikrėtimus, tini- ■ 
mą ingstu, baltus t liejimus, užnuodijimą kraujo (pradžioj ar- 
ba įsisenėjos), iszbėrimą szaszais ant lytiszkų daliu, skausmin
gus szlapinimus, sutinimus, sulaikymą szlapumų, syphilis, 
pūsles ligas, ir kitokius prietikius kaipo netikimą prie apsi- 
vedimo, plautį, užpnvietrijlmą ir t. t. Visi kvtrie neatboja 
sunkios ligos arba yra piipažinti už neiszgydomus per kitus 
daktarus, užpraszau atsilankytie pas manę. Asz iszgydau 
kada kiti negali. Netrotyk laiko su patentuotomis gyduolė
mis ir nesuprantaneziais aptiekoriais* Mano ofiso praktika 
yra didžiausia New Yorke. Ne bijok, ateik, o busi iszgydy- 
tas per Seną Daktarą Bryan.
T) A f* A f) H I Vyras siekiantis iszgydymą slapcin-
1 11 U ii 11 U A. gos ligos ne tu r mėginti. Užozedyk
pinigus laiką ir skuusmus gydydamasis mano budu. Asz tik 
vyrus gydau. Peržiūrėjimas uzdyką. Aiszkiai yra matoma, 
jog asz galiu geriau gydyti kaip familijų daktarai, katrie mė
gina gydytie kiekvieną ligą. Netrukdyk laiko mėginimais. -7 
Asz greitai gydau už pigę mokestį.

Sianas Daktaras Bryan,
249 EastZlst Str., kampas 2nd avė., New York City.
Rodąs davinėja uždyka. Vidutinė mokestis sykiu su gyduolėms. Iszklrpk salta 
ir paduok serganeziam draugui. Ofisas atdaras kasdien iki 8, nedėlioj tik popiet.



KNYGOS
gaunamos „ŽVAIGŽDĖS”

Spaustuvėje.
• 4.... -X—O—H

Basanaviczius Dr.J. Medega musų 
tautiszkai vaistmikystai. She
nandoah, Pa. 1898 m. pusi. 38 
su 2 autoriaus paveikslais 40 c.

Lietuviszkai Trakiszkos studijos. 
Shenandoah, Pa. 1898 m. pusi. 

123.‘................................ 60
L’etuvišzkos pasakos pusi. 192 pa

sakų 200.........  1,50
Bernataviczius. Pajauta Lizdeikos 

duktė,arba Lietuva XIV szimt. 
metije.Istoriszka apysaka, kny
ga I Shenandoah, Pa. 1898 m. 
pusi. 155........................60

K«n. A. Burbos Prozaiszki rasztai.
Labai gražios apysakėles. Nau
jas perspaudimas. Shenandoah, 
Pa. 1900 m. pusi. 156..........80

Dzukiszkos dainos Traku pavieto .
užragzytos............................. 75

Kristijonas Donelaitis. Rasztai. 
Keturi meto laikai. Shenan
doah, Pa. 1897 m. pusi. 134 40

Katalikų Bažnyczia ir mokslas pa
gal prof. Zahna............. 20

Ir Jonas. Lietuviszki dainiai pra
džioje XIX sz-mtmečzio. Klia- 
siszkai tautiszkas periodas.She- 
nandoah, Pa. 1988 m. ]

Medega Simano Daukanto bio- 
grefijai. Su 14 paveikslėlių, 
Shenandoah, Pa. 1898 m. pusi. 
128 prekė...................1,00

Milukas kun. A. Rankvedis Seno- 
viszkos Istorijos pagal Fisherį 
T. Gazoau ir kitus. Knyga I 
Rytu szalys su 14 paveikslėlių. 
Shenandoah, Pa. 18(j8 m.. .50 

Rankvedis Senoviszkos Isterijos.
Knyga JI pagal Fisherį ir ki-

j lenki
Moy

psl.53 40

tus su paveikslėliais, "Shenan
doah, Pa. 1898 m. prekė... .40 

Lietuviszkas Albumas. Dalis I.
Paveikslai iatoriszki vietų ir 
kitokių. Ir paveikslai lietuvisz- 
kų naminių iriszdarbių. Shenan 
doah, Pa. 1900 m. prekė.. .50 

Neris P. Popuiiariszkas rankvedis
Fizikos, su illiustracijoms.
Shenandoah, Pa. 1899 m pusi.
102 prekė............................. 75

Radzevicziutė M. Anima Vili*, A-

angliszkas žodinelis 75c.
Angliszkai lietuviszkas žodi
nelis kasztuoja 50c.

Trumpi utsakimai ant užinetinėji- 
prio?z Religijų 20c.

Dogmatas apie Pragaru 15c.
Paslapcziai Gyvojo Ražancziaus 25 
Juokų knygetė kasztuoja 25c. 
Iszguldtmas Lioretaniszkos Lita

nijos kasztuoja 30c.
Istorija Szventa, Seno ir Naujo įs

tatinio ka-ztuoja 50c.

pysaka. Lietuviszkai vertė Jo
nas Montvila. Shenandoah, Pa. 
1898 m. pusi. 169 prekė.... 75 

Sieakieviczius H. Tvanas. Vertė
K. A. K. dalis I. Shenandoah, 
Pa. 1900 m. pusi. 178..........80

Tvanas. Dalis II. Shenandoah Pa.
1900 m. pusi 194. Puikiausia 
apysaka lietuviszkoje kalb. 1,00 

Duonos jieszkotojai. Lietuviszkai 
iitguldė V. Stagaras- Shenan
doah, Pa. 1897 m. pusi. 82. .85 

Cehmidt. Valdimiaras apysaka.

VYTAUTO HALE.
(Svetaine) 

Užeiga del lietuviu. 
Visados szvležcs gardus alus, 

liktoriai Ir kiti gėrymai.
Pooltė- S—" Kvepenti

belis. L—GdiLv Cigarai.
Rodą duodu viso

kiuose reikaluose, iszsiimant ame- 
rikoniszkas popieras, pasiduodant į 

karlumenę ir t. t.

A. P. Adamus
102 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Mateuszaideika 
lietuviszkas oo agentas.

Kas nor gautil darbų, tugul 
kreipiasi prie m-

Apart to turi A lll įdelę sa]9 
vadinamų „ Wanton Hall ’ del 
teatru, vestuv‘)a*,u lll szeiP 
pasilinksmini nA P1 °. . gėry mus 
neteik nėi sak,es Vlsl zino ju
ger,,m’- M Ž1KA
154 Clinton a!ti Claremont ar. 

m/’H, L. J.

Lietuviszkai iszguldė kun. A. 
Milukas. Shenandoah, Pa. 1901 
m. preke.............................25

Pabrieža kun. A. Botanika, arba 
taislius auguminis. Shenan
doah, Pa. 1900 m. pusi.166 1,00 

Valancztauskas. vysk. M. ~emai- 
czių Vyskupystė. Antra laida. 
Shenandoah, Pa. pusi. 247 1,00 

Du broliai. Atsitikimas isz pasku
tinės Turkų su Maskoliais ka
rės. Verte A. J. J. K. 1897 m. 
Shenandoah, Pa. pusi. 12... .3

Kankinimas Katalikų Lietuvoje 
abemai ir Kražiuose.Dėl Lietu- 
viszko teatro. Paraszė /Akme
ninis. Plymouth, Pa. 1893 m. 

pusi. 39 preke....— --20
Padėjimas Lietuvių tautos Rusų 

vioszpatystėje. Rusiszkoj kal
boj prekė..............   • • 1,00

Stacijos arba Kryžiaus kelias pa-
rengta kun. A. Burbos. Ply- ’ 
mourh’o, Pa. klebono. 1897 
m. prekė.............................. 10

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Isz 
ikiszko vertė Šėlimas. ir K. 
ygio ir kun. Pabicžos laisz- 

kai pas S- Daukantų- bhenan- 
dcah, Pa. 1897 m. prekė.. ..15 

Paskutinės Miszios. Isz Icnkiszko
Shenandoah, Pa. 1897 m. pusi. 
45 prekė................. ..20

Ijetuviszkos Kanklės. Shonanaoah 
Pa. 1897 m. prekė...... ...5

Kun. A. Totorius. Pamokslai gerų 
žmonių. Shenandoah, Pa. 1900 

pusi. 95 prekė..............60
Ant geresnės po pievos.. • .75

Lietuviszkas Albumas I laida She
nandoah, Pa. 1898 m.... 50

Albumo II ir III laidaprek. 1,00 
Abdarytas kasztuoja 1,25 

Kun. Burbos. Prozaiszki rasztai 
Tomas 11 50c.

Ta pati knyga aut geresnės1.
po pi eros kasztuoja 60c. I 

Katalikų Bažnyczia ir mokslas an- j 
tra laida kasztuoja tik 15c.

Kun. P. Suurusaitis. Lietuviszkai

Lietuviszka
Krautuve

visokiu siuvamu
Maszinu.

Parduodu naujas 
i antru ranku siu
vamai maszinas.

Teipgį užlaikau 
visokius reikalingus 
daiktus prie siuvamu

maszinų ir taisau.
Žmones vra persitkrinę apie 
gerumą mano masziiu nes 20 
metų kaip tuomi užsimu.

J. Matulevicm
256 Gramini-. 

BROOKLYN.N. Y.

Tikrai gryna

altoriaus Fjna 
----- GAUSITE PA>----  
BARNSTON Ta Co 

6 BARCLAY STR.
New "brk’e. 

Importuoja ie usisz- 
ka arbata, kav ir vi
sokį vyną.

PALACE ALL,
HENRY GERKT Prop.

8$) - 93 GRAND S^’klyn. N. Y.
i Svetainė parsamdoidėl veselijų, 

balių, koncc’r L t.
Gėrymai geriausiu* pigiausią

pre!

Pirmo/*1808 Motelj
UŽLAIKPCRANTON’E

P. ]1 VICZIA.
Geriausia ’’ Ir rodos vieta dėl llo- 

tuvių. jkliasos visokį gėrymai 
cigarai. Lttes taiposgl parduodu

,į Petiipavicziaus, 
po Ne/ N- Main Ave

2Š9
■ ■ -_p.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr Mefl. Leon Cherurg
52 ELDRIDGE Str. NeW York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių,
OFISO VALANDOS*

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po p»ęt

Nuo 6 iki 8 vakare

X/x/rai "Otorintl ga-'S pinĮg-i 
V y Idly iszaiplrktl szlpkortes, ga

li už labai pigia prekę nuvažiuoti į BRE- 
ir HAMBURGU, per 8 diei.as.

Ra»zik ar atsiszauk į
Columbia Shipping Office,

158 Suffolk Str.
New York, N. Y.

Jurgio HOflhiano Aptieks
13 S-ta-no ot-f.

cStoobbjn-, (įfa
/Tik jo iszleidžiamas).

Pats padarytojas ir laikytojas 
trejankos ant visos Amerikos, pa
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių auguoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarų už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszkų ir europiejiszkų 
madų, aptiekoj randasi, kaip tai 
herbu, žolių ir teip toliaus.

Kas tik reikalaujate virsz mi
nėtų giduolių, galite siusti pinįgus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresu reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumotizmo gy
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plauczių gyduolkruo- 
pės dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduolkruopė į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 25 
centai.

Geriausia užeiga!
PAS

Petrą Draugeli
Užlaiko geriausius trunkus, ci

garus ir užkandžius, teipgi sutei
kia geras rodąs visokiuose reika
luose dėl savo tautieczių.

78 Grand str. Brooklyn, N. X.
Vlsl pas save tauttatįll
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Specijaliszkas Iszpardaviinas!

TIK PER DVI DIENAS

PETNICZOJ ir SUBATOJ 3 ir 4 MOJAUSI. AWERBACH and ■?.
Brooklyn, N. Y.

Kiekvienam perkancziani 
vieną svarą KAVOS arba pu
se svaro ARBTOS duodama 
dvi rankų malevotas ir paauk 
suotas TORELKAS tokir 
kaip paveikslėliai rodo, ku»ų 
krasztai galima abdabinti s>l 

kininiais kaspinais arba tuziną dubeltavai nike^otų arbatinių szauksz 
tukų. Sziokios progos nekad dar nebuvo. Hi yra dėl jūsų paežių 
nauda pas mus perkant. Pamėginkite ir pertikrinkite.

Mes gvarantuojame jumis užganėdyti nt« pinigus sugrąžįti. Mes 
importavojame patys savo KAVA ARBATĄ n' prezentuS kuriuos 
duodame. Tukstancziai visokių daigtų isąiU’ių galite iszdrinkti sau 
prezentus. fa įodone

/. AWERBUCH i CC
179 GRAND STREES, BJ-OOKlJN N. Y.

TERP BEDFORD IR DRIP3S AVEN.

NeuZmirtzkit perskaityt agsinima

JOHN J. GOPMN
229 235 Grand Str., Bdyn, N. Y.

kuris patilps szioj viet

F

j®

MOKS

I 
J, 
7 
7

I O
o 
J

RE

LIŠKĄS IR LITERATIŠKAS LAIKRAŠTIS

„DIRVA”
Išeina kas trys mėnesiai, pavidale knygos nuo 
100-160 puslapių įrdaugtaus. Kaštuoja$2.00, 

(Smarkūs, 10 frankų) ant metų.
Dirvos siekiu yra per išleidimą moksliškų 
knygelių pakelti musų literatūrą. Autoriai 
rankvedžių įvairių mokslo šakų Dirvos išleis- 
tuvėje ras pageidaujamus išleistoj lis, kurie jų 
veikalus gražioje ir pritinkančioje formoje pa

duos į lietuviškos visuomenės rankas.
Visi platesnių pažiūrų tautiečiai pripažino Dir- 
vą už prakilniausią laikrašti, atnešantį garbę 

musų literatūrai.
Kožnas prakilnesnis lietuvys privalo papuošti 

savo namą Dirvos knygelėmis.
Norinti gauti Dirvos numerį ant pažiūros turi 
prisiųsti 50 centų; už dyką siųsti savo knygas 
ant pažiūros Dirvos redakcija negali, nes jų 

išleidimas brangiai kaštuoja.
Patrijotiškos draugystės arba kuopos, imda- 
mos po kelis arba kelioliką egzempliorių, gau

na DiRvą daug pigiaus.
Rašant ir siunčiant pinigus ar rankraščius, 

reikia padėti tokį antrašą:

I7. A. M. MILUKAS, Shenandoah, Pa,

MAX JCOBkE
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str. New York

rrieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai gcuna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susiszneketi lietuviszkai ir Icnkiszkai. Ateikite ir persiliu- ' 
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo
kam po 3| procentus ant motų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti 
ir iszimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4 iki 8 va
landai vakare.
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